
Debesuota, 
dieną 40°, naktį 26. 
Saulė teka 7:15, leidžiasi 4:24

leidyklos dovana 
Perduota Liet.

Bibliogr. Tarnybos

THIS ISSUE
CONSISTS OF

THREE PARTS m & y <u o ii m © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

~~mUmwi-
The Lithuanian Daily News

Puolihitie?. E-j The Lithuanian News Publishi ng Co., it
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. 

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LII Price 10c Chicago, 111. — Trečiadienis, Gruodžio-December 22 d., 1965 m. Kaina 10c 299

NAUDOJAMI CHEMIKALAI RYŽIAMS NAIKINTI
LENKIJOS KARDINOLAS VIŠINSKIS 
NEPASIDUODA GOMULKOS VALDŽIAI
VARŠUVA. — Jau kelios savaitės Lenkijos komunistų parti

jos kontroliuojami laikraščiai puola katalikų vyskupus ir patį 
kardinolą Višinskį už tai, kad jie be vyriausybės žinios parašė 
laišką Vokietijos katalikų vyskupams. Laiške buvo kalbama apie 
abiejų tautų santykius, apie Vokietijos Lenkijai padarytas skriau
das ir apie reikalą abiejų kraštų santykius pagerinti. Vokietijos 
vyskupai atsakė į lenkų vyskupų laišką, pripažindami praeityje pa
darytas Lenkijai skriaudas, pripažindami, kad abiejų tautų san
tykius reikia pataisyti ir užmiršti praeitį. Vokiečiai pažadėjo da
lyvauti krikščionybės įvedimo Lenkijoje 1,000 metų sukakties
minėjime ateinančiais metais.

Triukšmas dėl laiško
Lenkijos komunistinė valdžia 

sukėlė spaudoje prieš katalikų 
bažnyčios vadovybę didelį triukš
mą. Vyskupai yra kaltinami ki
šimusi į politinius reikalus, ku
rie priklauso tik vyriausybei. 
Valdžia nepatenkinta, kad vysku
pai nepasitarė su valdžia, kad 
nedavė valdžiai to laiško kopijos. 
Vyskupų laiškas esą rodąs Len
kijos vyskupų abejingumą Len
kijos vakarinių žemių atžvilgiu. 
Tas abejingumas skatinąs vokie-

IŠ VISO PASAULIO
MADRIDAS---- Ispanijos par

lamentas patvirtino įstatymą, 
kuris leidžia darbininkams strei
kuoti dėl ekonominių reikalavi
mų. Politiniai streikai ir to
liau bus laikomi kriminaliniu nu
sikaltimu.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidento rinkimų galutiniai re
zultatai rodo, kad de Gaulle ga
vo 55.2,% visų balsų, o Mitter-

Prezidentas Johnsonas sveikina Vokietijos kanclerį Ludwig Erharda, 
atvykusį į Baltuosius Rūmus pasitarimams. Praeitą savaitę su prezi

dentu Johnsonu kalbėjosi Pakistano prezidentas Ayub Khan.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Bendrame komunikate pre

zidentas Johnsonas ir kancleris 
Erhardas principiniai sutinka, 
kad Vakarų Vokietija turi gauti 
daugiau teisių planuojant Va
karų Europos atominę gynybą. 
Tuo klausimu pasitarimai bus 
tęsiami toliau.

♦ Gynybos departamentas 
pranešė, kad Saudi Arabija gaus 
ginklų iš britų ir amerikiečių už 
400 milijonų dolerių. Pasitari
mai dėl tų ginklų vyksta jau 
nuo 1963 metų.

♦ Valstybės departamentas 
įspėjo Pietų Vietnamo komunis
tus, kad ateityje jie neras sau
gios prieglaudos Kambodijoje, 
kuri leidžia pasislėpti komunistų 
kareiviams savo teritorijoje.

♦ Rytų Berlyne buvo suimta 
jauna amerikietė. Dar nežinia, 
kuo komunistų policija ją kalti
na.

♦ Pasikeitė Sirijos vyriausybė.

CHEMIKALAIS NAIKINA DŽIUNGLIŲ 
LAPUS IR KOMUNISTU RYŽIU LAUKUS

SAIGONAS. — Vieną pavojingiausių Vietnamo karo pareigų 
turi turi 309 aviacijos komandos eskadronas, kuris turi septynis 
C-123 transporto lėktuvus. Jų pareiga yra purkšti specialius 
chemikalus ant Pietų Vietnamo džiunglių ir komunistų ryžių 
laukų. Lėktuvai yra specialiai pritaikinti vežti apie 1,000 galonų 
chemikalų, kurie išlaistyti ant medžių ar javų, juos numarina. 
Dideli džiunglių medžiai netenka savo lapų, pasilieka tik sausos 
šakos, o ryžių laukai, išpurkšti tais nenuodingais žmogui skys
čiais nudžiūsta ir neduoda derliaus.

čių keršto siekiančius elementus.
Į šiuos lenkų valdžios kaltini

mus atsakė kardinolas Višins
kis sekmadienį Varšuvos bažny
čioje pasakytame pamoksle. Jis 
gynė vyskupų teisę parašyti laiš
ką vokiečių vyskupams. “Mes 
nerašėme laiškų užsienio reika
lų ministeriams ar premjerams, 
ar prezidentams”, kalbėjo kar
dinolas. Mes nesikišome į vals
tybės reikalus ir mums nėra 
privaloma duoti savo laiškų ko
pijų. Paskelbti savo laiško mes 
negalėjome, nes cenzoriai vis- 
vien būtų juos iškraipę”.

Siūlo daugiau pasitikėti
Toliau Višinskis apeliavo į 

valdžios organus daugiau pasiti
kėti vyskupais. Jie uoliai dirbę 
Vatikano suvažiavime ir jie ne
padarę gėdos nei bažnyčiai, nei 
valstybei, nei Lenkijos žmonėms. 
Kardinolas pridėjo, kad jis vi
sada stengėsi būti geru lenku, 
jis jau 20 m. esąs Lenkijos pri
mas, tačiau niekada jis negirdė
jęs apie save pasakyto gero žo
džio. Net ir tada, kada jis ką 
gero padarąs, jis pavaizduoja
mas spaudoje, kaip blogiausias 
žmogus.

Toliau kardinolas nurodė, kad 
valdžios paskelbtoje vyskupų 
laiško versijoje esą net 10 iš
kraipymų. Cenzoriai Lenkijoje 
visada turi ką nos iškraipyti. Jie 
yra labai gudrūs, gudresni net 
už vyskupus kalbėjo Višinskis. 
Laiškas privertęs vokiečių vys
kupus pripažinti lenkams vokie
čių padarytas skriaudas. Vokie
čių vyskupai savo laiške apgai
lestavo praeities įvykius.

rand 44.8%.
BONA. — Buvęs Vakarų Vo

kietijos kancleris Adenaueris pa
reiškė, kad jis kaip vokietis ir 
europietis esąs labai patenkintas 
Prancūzijos rinkimų rezultatais.

LISABONA. — Trijose gele-

JT REZOLIUCIJA DRAUDŽIA KIŠTIS
Į SVETIMOS VALSTYBĖS REIKALUS

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų asamblėjos politinis ko
mitetas, po ilgų svarstymų ir ginčų priėmė svarbią rezoliuciją, ku-
ri smerkia visokį kišimąsi į svetimų valstybių reikalus. Rezoliucija 
buvo priimta vienbalsiai, tačiau Australija, Naujoji Zelandija, 
Britanija, Belgija ir Olandija susilaikė nuo balsavimo. Rezoliu
ciją pasiūlė 37 valstybės iš Afrikos, Azijos ir Pietų Amerikos. 
Jų tarpe buvo ir Jugoslavija. Svarstymų pradžioje Sovietų Są-

žinkelių katastrofose žuvo 52 
asmenys ir 109 buvo sužeisti. 
Įdomu, kad po pirmo traukinių 
susidūrimo 13 sveikų likusių 
portugalų sėdo į kitą traukinį 
tęsti savo kelionės, šis trauki- junga bandė įvesti kai kurių pakeitimų ir nuk -dpti rezoliuciją 
nys susidūrė su garvežiu. Po to, 
sveiki likę jau traukiniu nebe
važiavo, bet sėdo į autobusą.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me tarp amerikiečių kareivių 
platinami lapeliai, kurie ragina 
juos mesti ginklus ir nebeka
riauti. Tie lapeliai buvo spaus
dinti Berkeley universitete, Ka
lifornijoje.

ANKARA. — Turkija pareiš
kė laikanti Jungtinių Tautų re
zoliuciją dėl Kipro salos tik re
komendacija. Rezoliucija kvie
čia visas valstybes nesikišti į 
Kipro reikalus. Turkija tvirti
na, kad ji turi teisę kištis, nes 
1959 metų Zuricho susitarimas 
tarp Britanijos, Graikijos ir Tur
kijos jai tokią teisę duoda.

LONDONAS. — Britų užsie
nio reikalų ministeris remia ka
lėdines paliaubas Pietų Viet
name. Tos laikinos paliaubos ga
lėtų išaugti į taikos konferenci
ją, pareiškė Stewart.

PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos vyriausybė kaltina In
donezijos moslemus už nekaltų 
kiniečių žudymą Sumatros sa
loje. Jakartos vyriausybei įteik
tas

Amerikos pasmerkimo link už įsikišimą į Doniinfukonų ir Pietų 
Vietnamo reikalus. Jiems tai nepavyko.

“Laisvės karų” rėmimas ------- --------- - '* =

Amerikos delegatai įnešė į re
zoliuciją savo papildymus, ku
rie smerkia ne tik svetimos ka
riuomenės atsiuntimą į svetimą 
kraštą, bet smerkia ir terorų, su
kilimų ir perversmų organizavi
mą.

Priimtoji rezoliucija sako, kad 
jokia valstybė “negali organizuo
ti, remti, kiršinti, finansuoti, 
kurstyti ar toleruoti subversi- 
jos, terorizmo ar karinių veiks
mų, siekiančių jėga nuversti ki
tos valstybės režimą, ar kištis 
į civilinius kitos valstybės ne
ramumus”. šitokia rezoliucijos i 
redakcija patenkino ne tik Pietų 
Amerikos valstybes, kurios ne
pritarė Amerikos kariuomenės^ 
įsikišimui Domininkonų sukili
mo metu, bet patenkino ir Ame
rikos delegaciją, kuri buvo iškė
lusi komunistų intervencijos ir 
“išsilaisvinimo karų” rėmimo 
reikalą.

Ne visiems aišku

minę, socialinę ir kultūrinę sis
temą be kišimosi iš užsienio.

SANTO DOMINGO. — Buvęs 
sukilėlių vadas pulkininkas Caa- 
mano per vyriausybės radiją ra
gino gyventojus laikytis ramiai 
ir nekelti riaušių, kurios tik duo
siančios proga kariuomenei pa
naudoti jėgą prieš liaudį.

SAN FRANCISCO. — Į Pietų 
Vietnamą laivu vežama 10 tonų 
įvairių dovanų amerikiečiams 
kareiviams. Dovanos pasieks ka
reivius tik sausio mėnesio vidu
ryje.

PRAGA. — Čekoslovakijos ir 
Burmos sutartis numato atida
ryti tiesioginę oro susisiekimo 
liniją tarp abįejų kraštų.

griežtas protestas.

Baathistų partija ir toliau liko 
valdžioje.

♦ Neramumai Domininkonų 
respublikoje tęsiasi toliau. San
to Domingo mieste vis dažniau 
girdisi šūvių garsai.

Irakas pasiūlė 
kurdams nuolaidų
BAGDADAS. — Irako prem

jeras pareiškė, kad vyriausybė 
yra pasirengusi pripažinti kur
dus atskira tauta ir duoti jiems 
kaikurių autonominių teisių. Jis 
išreiškė viltį, kad naujos lengva
tos kurdus paskatins baigti nuo
stolingą maištą prieš Irako vy
riausybę.

Bagdado korespondentai abe
joja, ar kurdai pasitenkins Ira
ko pasiūlymais. Jie reikalauja 
politinės autonomijos ir dėl jos 
jau keli metai kariauja savo kal
nuose.
. Irako premjeras apkaltino' So
vietų Sąjungą, Britaniją ir Ame
riką, kad jos remia kurdus per 
Turkiją ir Pakistaną. Jos tą 
darančios, nes joms rūpi Izraelis. 
Silpnindamos Iraką, tos trys val
stybės palaiko Izraelio valsty
bę, pareiškė premjeras.

Baigė pasitarimus
BONA. — Vakar buvo baig

ti Washingtone Amerikos ir Va
karų Vokietijos pasitarimai. V. 
Vokietijos informacijos minis- 
teris Karl Guenter von Hase pa
reiškė^ kad Vakarų Vokietija 
nenori turėti atominių bombų 
savo tautinėje nuosavybėje. Ji 
tik reikalaujanti artimiau kartu 
planuoti atominę strategiją ir 
toliau tęsti pasitarimus dėl ato
minės gynybos principų.

Prezidentas Johnsonas pareiš
kė, kad jis siunčia vidaus reika
lų sekretorių Udall į Vakarų Vo
kietiją pastudijuoti, kaip vokie
čiai kovoja su oro užteršimo pro
blema. Vokiečių oro švarinimo 
programa esanti geriausia visa
me pasaulyje.

Nasution tikisi 
Malaizijos galo

JAKARTA__ Indonezijos gy
nybos ministeris, generolas Na
sution pasakė kalbą prieš Brita
niją ir Ameriką, kurios sten
giasi apsupti Indoneziją. Jis tei
sino Indonezijos politiką Mala- 
zijos atžvilgiu. Kolonialinių vals
tybių ginklai esą ant Indonezijos 
durų slenksčio, o Amerikos lai
vynas plaukioja pietryčių Azi
jos vandenyse.

Generolas Nasution pareiškė 
viltį, kad Singapūro pavyzdžiu 
paseks ir kitos Malazijos dalys 
ir atsiskirs nuo britų įkurtos 
naujojo kolonializmo tvirtovės 
— Malaizijos.

Nuo balsavimo susilaikiusios 
valstybės pageidavo, kad rezo
liucija aiškiau aptartų “bandy
mo grasinti” terminą. Australi
jos atstovas pareiškė, kad rezo
liucija turėjo apimti ir Kinijos 
grėsmę taikai. Britai nurodė, 
kad tokia rezoliucija nebus nau
dinga, kol atskiros valstybės sa
vaip aiškins intervencijos sąvo
ką.

Rezoliucijos atskiri punktai nu
mato, kad valstybės negali gra
sinimais siekti sau naudos, ne
gali spaudimu siekti pakeisti ki
tos valstybės sistemą, ar kištis į 
jos ekonominius ar kultūrinius 
reikalus. Svetima valstybė ne
gali naudoti jėgos atimant iš 
žmonių jų tautines savybes. Re
zoliucija dar kartą pabrėžia, kad 
kiekviena valstybė turi teisę 

pasirinkti savo politinę, ekono- Vietname vienas Amerikos karys eina sargybą, o kiti saugioje vieto
je skaito iš namu atėjusius laiškus su žiemos švenčiu sveikinimais.

Pavojingas darbas
Eskadrono lėktuvai tam dar

bui turi skristi 40 pėdų aukštyje. 
Todėl komunistai juos gali ap
šaudyti ir su paprastais šautu
vais. Vienas eskadrono lėktu
vas jau turi 230 kulkų padarytų 
skylių. Lėktuvo įgula už sužei
dimus yra gavusi 8 “Purple 
Heart” medalius. Visas eska
dronas turi 15 medalių, kurie 
duodami už kovoje gautą žaizdą.

Lėktuvų purškiamas skystis 
yra savotiškas piktžolių naikin
tojas. To skysčio paliesti me
džiai po trijų dienų pradeda 
vysti. Už savaitės visi lapai pa
ruduoja, o už trijų mėnesių me
džiai jau §tovi visai pliki. Pra
ėjus dar' keturiems mėnesiams 
lapai pradeda atgyti ir tada che
mikalus vėl tenka panaudoti.

Išdžiovinamos slėptuvės
Visų Vietnamo džiunglių iš

džiovinti neįmanoma, nors iki 
šiol buvo sunaudota pakankamai 
chemikalų išmarinti 20,000 akrų 
miško plotą. Medžiai išdžiovina
mi daugiausia abipus kelių, ku
riais žygiuoja kariuomenė, kad 
komunistai negalėtų pasislėpti 
pakelėje. Tas pat daroma ir ka
nalų bei upių pakrantėse. Iš 
abiejų pusių per 1,000 pėdų me
džiai ir krūmai išdžiovinami, kad 
jie neslėptų Viet Congo karei
vių.

Jau nekartą pasitaikė, kad iš
džiovinus medžius, džiunglėse 
pasirodė komunistų stovyklos ir 
fabrikai, kuriuos, pašalinus lapų 
uždangą, žvalgybos lėktuvai 
lengvai pastebi.

Be džiunglių medžių panašūs 
vaistai- naudojami ir komunis
tų ryžių laukams išnaikinti, ši 
priemonė vartojama labai atsar
giai ir retai, kad nenukentėtų 
nekalti civiliai gyventojai. Che
mikalai purškiami tik ten, kur 
jau seniai apylinkė yra komu
nistų rankose, kur Viet Congas 
pats augina savo ryžių atsargas. 
Tekių laukų jau išnaikinta apie 
50,000 akrų.

“Gerai, kad Afrika 
neturi karo laivą”...

LONDONAS. — Britų parla
mente premjeras Wilsonas pa
aiškino, kodėl jis nutarė paskelb
ti Rodezi j ai žibalo boikotą. Pra
ėjusią savaitę afrikiečių karinis 
įsikišimas buvęs visai netoli. 
Daugelis Afrikos valstybių turi 
“karo laivyno” mentalitetą, pa
brėžė Wilsonas, turėdamas gal
voje britų seną įprotį pasiųsti į 
neramumų apimtas kolonijas sa
vo karo laivus. Tas gerai, pri
dėjo Wilsonas, kad ne visi tuos 
karo laivus turi.

Kanados vyriausybė pažadėjo 
duoti keturis transporto lėktu
vus, kurie padės britams gaben
ti žibalą Zambijai, kad ji irgi 
nenukentėtų nuo Rodezi j ai pa
skelbto žibalo boikoto.

Rodezijos valdžia uždėjo nau
jus specialius mokesčius savo

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Amerikos lėk

tuvai vėl puolė elektros stotį ir 
kitus taikinius apie 12 mylių nuo 
Haiphong uosto. Sovietų pasta
tytos priešlėktuvinės raketos 
bandė numušti Amerikos lėktu
vus, tačiau nė viena nepataikė. 
Vis dėlto, artilerija numušė tris 
lėktuvus. Tik vieną pilotą pavy
ko išgelbėti. Lėktuvai išmetė 
115 tonų didelių, 750 svarų bom
bų ir raketomis apšaudė pramo
nės įrengimus.

Trys amerikiečiai labai laimin
gai buvo išgelbėti iš komunistų 
nelaisvės. Jie pateko į komunis
tų rankas prieš kelias dienas. Ko
munistai juos vedėsi miško ke
liu, tačiau netikėtai susitiko 
amerikiečių patrulį. Susišaudy
mo metu keturi belaisviai sugriu
vo į griovį. Vieną jų nušovė ko
munistas sargybinis, tačiau ki
ti trys liko gyvi. Komunistams 
pasitraukus, amerikiečiai surado 
tris belaisvius. Jie yra civiliai 
vienos statybos bendrovės tar
nautojai.

Washingtone pasklido gandai, 
kad greitu laiku viceprezidentas 
Humphrey važiuoja į Pietų Viet
namą su slapta misija.

Karinė vadovybė nelabai pri
taria kalėdinėms paliauboms, ku
rias pirmi pasiūlė Viet Congo 
vadai. Juos stipriai parėmė po
piežius Povilas ir Britanijos vy
riausybė. Karo vadai sako, kad 
amerikiečiams padėjus ginklus, 
nors ir vienai dienai, Viet Con
gas gali daug laimėti taktiškai. 
Jie paprastai paliaubas išnaudo
ja savo pozicijų sustiprinimui, 
ir pakeitimui.

Prie didžiulio karo laivyno P. 
Vietname greit prisijungs keli 
šimtai naujų laivyno ginklų — 
nedidelių plastikinių greitij lai
velių, kurie paprastai Amerikoje 
naudojami sportui ir malonu
mams. Jie bus panaudoti Pietų 
Vietnamo upėse ir kanaluose. 
Tie laivai' bus ginkluoti kulkos
vaidžiais ir turės keturių vyrų 
įgulas. Laivai patruliuos Mekong 
upės žemupio vandens kelius, ku
riuose komunistai yra gerokai 
įsitvirtinę.

SAIGONAS. — Amerikiečių 
karo vadai Pietų Vietname yra 
gavę leidimą, jei būtinai reika
linga, persekioti komunistus ir 
tada, kai jie pasitraukia už Kam- 
bodijos sienos. Juos galima per
sekioti artilerijos salvėmis, ar 
lėktuvų bombardavimais.

TOKIJO. — Audringoje jūro
je nuskendo japonų prekybos 
laivas, žuvo 10 jūrininkų.

akmens angliai, kurią perka kai
myninė Zambija. Mokesčiai duos 
Rodezi j ai 28 milijonus naujų pa
jamų.

Zambija įvedė korteles ir su
varžė gazolino pardavinėjimą. 
Britanija jau pradėjo lėktuvais 
atvežti žibalą ir jo produktus į 
Zambijos aerodromus.
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ŽUVAUTOJŲ SAMBŪRIS “NEPTŪNAS”

linki nuotaikingų Kalėdų Švenčių 
ir sėkmingų ateinančių

1966 metų
visiems žuvautojams, šio sporto mėgėjams ir visiems 
“Naujienų” skaitytojams. Ta pačia proga kviečiame visus 
atvykti j mūsų rengiamą šaunųjį Naujų 1966 Metų sutiki
mą, kuris prasidės gruodžio 31 d. 8 vai. vak. garsioje 

Manor salėje, 5432—36 So. Archer Avė., Chicagoje.

NEPTŪNAS

L nksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
gausiems savo pažįstamiems ir 

bendradarbiams linki

GEORGE J. JONIKAS 
ir JOHN A. JONIKAS

7058 So. Fairfield Ave. RE 7-0017

KILIMĖLIS -
TAUPYTO JAMS

Gausite ši purką kilimėli dovanu, kai District Savings bendrovėje ati
darysite ?20C.00 ar didesnę sąskaitą, arba prie dabar ten laikomos 
sąskaitos pridėsite šią sumą. Kilimėlis austas iš medvilnės (80%) 
ir dirbtinio šilko (20%), nugarėlėje turi neslystamą ir saugą čiupsnį. 
Tinka koridoriams, gyvenamiems arba bet kuriam kambariui. 27 x 48 
coliy kilimėli galima pasirinkti šią ryškią spalvą: tamsiai žalsvos, auk-

Prelatas Jurgis Paškus, Mar
quette parko lietuvių parapijos 
klebonas, prisirūpinęs, prisiplu- 
šęs, iškaršęs, visų apgailėtas, — 
palaidotas šių metų XII 9 d. šv. 
Kazimiero kapinėse. Jis pasta
tydino gražią, erdvią, puošnią, 
lietuvišką keturių Lietuvoje ap
sireiškusių madonų (Pažaislio, 
Šiluvos, žemaičių Kalvarijos ir 
Vilniaus Aušros vartų) — šven
tovę, tuo lyg pabrėždamas visų 
Lietuvos kraštų lietuvių vienybę 
Marijos asmenyje ir pačios pa
rapijos lietuviškumą, jį dar su
stiprindamas tautinės vėliavos 
joje buvimu.

Prel. J. Paškaus laidotuvių vi
sos apeigos atliktos (kaip ir pri
tiko) lietuvių kalba, neskiriant 
nė lietuviško visų susirinkusių 
giedojimo, nė prelato V. Čer
niausko, paveldėjusi© tą Čikago
je didžiausią lietuvišką parapiją, 
žodžio.

Tik neaišku, kas nulėmė, kad 
prie velionies paveikslėlių, foto 
nuotraukos, ir visas kitas teks
tas, malda išspausdinta ne lietu
viškai. Pasižiūri, ką supratęs, 
ko nesupratęs, pagalvoji: argi 
šis lietuvis klebonas būtų prie
šingas, kad lietuviams jo parapi
jiečiams paskutinis atminimas 
už jį malda, būtų buvęs para
šyta lietuviškai! Neįtikėtina! 
Greičiausiai čia laikytasi patar
lės — “Gyvųjų valia”. O lietu
viai ar nėra užsitarnavę ypač 
šiuo atveju savo kalbos ir rašto 
pripažinimo. Tai kas, jei po pa
veikslėlį gavo ir parapijos mo
kyklos lietuviai vaikai, ir skai
tydami jame angliškai maldą, 
dar sykį pajuto, kad malda lie
tuvių, kalba mažiau vertinga, 
ar net... nevertinga.

Prieš Kalėdas, kaip įprasta, 
taip ir šįmet (XII.12 d.) lietuviš
kų pamaldų metu prie šventovės 
siūlinėjami Mažeikos ir Evans 
laidotuvių namų paruošti ir ir 
išleisti kalendoriai. Juose, kaip 
pirmiau, taip ir dabar, užsimuš- 
damas nerasi nė vieno lietuviško 
žodžio ir nė vieno lietuviško vaiz
do, paveikslo. Ar neprivaloma 
to kalendoriaus paruošėjams at
sikreipti į Vatikano visuotinio 
susirinkimo teisingą nutarimą 
atidaryti kaip sąko “duris ir lan
gus šviežiam orui įsileisti, ta
riant, skersvėjui kiaurai perpūs
ti susistovėjusią madą, ir pada
ryti vietos tos tautybės kalbai, 
kam kalendorius skiriamas ir 
siūlomas! Jeigu skersvėjai vidų 
šventovės perpūtė, tai būtų tei
singa ir gražu duotis perpučia
mam ir tos parapijos lietuvių 
lydėtojui į kazimierines!

Tą nelietuvišką kalendorių vie
ni lietuviai, iš dalintojų, ėmė, ki
ti neėmė, kai kurie paėmę, įsi- 
nešę vidun sukabino klapkose ir 
paliko. Dar kiti ėmė tik todėl, 
kad duoda iš įpratinimo imti iš 
“mandagumo”. Girdi, ką man 
duoda, viską imu”.

Bet jau gerai, kad nors 
dalis atsiranda tokių, ku
riems dar ne vis tiek, apskri
tai tariant, ką jiems kas į ran
kas įbruka. (Be abejonės, čia

Marquette parko šventovės 
dešiniame išoriniame šone, kur 
mozaika išdėstytas (Valeškos) 
istorinis-religinis Lietuvos vals
tybės paveikslas, karaliaus Min
daugo krikštas, matai nuolat be- 
stovinuojaučius pavienius ir bū
reliais žmones. Kai prie jų pri- 
šlieji, labai gaila, bet išgirsti, 
kad jie ne visiškai visi tik iš pa
veikslo suvokia jo' prasmę ir tu
rinį. 0 parašas... Įspėkite!... Tik 
angliškas. Kodėl ? Samprotau
jama visaip. Kad visi suprastų, 
paprastas nepagalvojimas, klai
da, užmiršimas, bereikalingas 
darbas, nes lietuviai ir be para
šo supranta (?), nepaisymas pa
rapijos įkūrėjų kalbos, pataika
vimas svetimiesiems, kad jų ne- 
atbaidžius ir t. t.

Kaip bebūtų, bet vis dėlto nie
ku būdu neįrodoma, kad ir (sa
kau ir) lietuviškas parašas čia 
verkiant nėra reikalingas, visai 
teisėtas, naudingas. Tačiau jo 
nėra. Gėda ne tik prieš savuo
sius, bet ir prieš svetimuosius, 
kurie čia ateina ir mato.

Lietuvis pasilieka ir toliau lie
tuviu, lietuvybę išlaikydamas: 
nei spaudoje kels, o tie, kurie pir
miausia turėtų tokius išsišoki
mus. pastebėti, greičiausia: ne 
žino, nė mato. Kiti pakalbės ir 
nutils. Veikiami amžiais įkalto 
reikalingumo nusileisti, tars — 
ką dabar darysi, kad taip yra, 
tokia Dievo valia. Dievo valiai 
nesipriešiname. Betgi jei Die
vo valia leido lietuvišką šven
tovę čia pastatyti ir kalbamą 
paveikslą sienoje įkurdinti, tai 
nebus ne tik priešinga Dievo va
liai ir lietuvišką parašą Įrašyti, 
bet bus sulig Dievo valia, iš
mokiusia apaštalus visų reikalin
gų kalbų krikščionybei skelbti.

Todėl būtina atitaisyti šią 
klaidą, pridėjus prie lietuviško 
istorinio paveikslo lietuvišką pa
rašą, dabar aiškiai matomą didelį 
nepriteklių. Taip pat neužmiršti

to, kuriant antroje šventovės 
išorinėje sienoje tolygios apy
braižos paveikslą, popiežiaus pri
pažintą Mindaugo vainikavimą 
Lietuvos karaliumi.

Manau, kad tą teisėčiausią da
lį atidavus čia lietuvių kalbai, 
dar nebūtų “Ura” patriotizmas, 
kurio baidosi kai kurie mūsų 
naujovininkai, sutartinai (vėl ne 
visai visi) su rusiškuoju bolše
vizmu braukdami savo praeitį.

Marquette parko parapijos 
mokykla bene vienintelė Čika
goje, kurioje nuo šių mokslo me
tų pradžios lietuvių kalbos pa
mokos pailgintos ir vyksta kas
dien pamokinėmis dienomis. Jas 
lanko apie 350 vaikų, ir dirba 
keliolika mokytojų. Vedėjas 
mokytojas P. Razminas. Didelis 
ačiū už jas parapijos šeiminin
kui prel. V. Černiauskui ir sese
riai kazimierietei Emanuelei, vi
sos mokyklos vedėjai. Juk lietu
viškumo stiprumas ir yra vie
nas iš ginklų prieš rusiškąjį Lie
tuvoje nutautinimą ir bolševiki
nę religiją. Didžiuojamės mo
kyklos vaikų tėvais, ypač komi
tetu ir jo pirmininke K. Bradū- 
niene. Dabar reikia tik budėti, 
kad tos pamokos išsilaikytų, dau
gėtų vaikų, ir kad nė vienas mo
kytojas, kviečiamas dirbti, ne
atsisakytų.

Per maža linkėjimo ir kitose 
parapijinėse mokyklose ištar- 
puoti tiek pat ir tokių pat sa
vaitinių pamokų, jei ne ilgesnių; 
bet būtina pasibelsti į mūsų kle
bonų lietuviškas širdis su tvir
tu tėvų, ir visų, nusistatymu, 
apsisprendimu užauginti vaikus 
gerai lietuviškai kalbančiais ir 
lengvai skaitančiais. Nuo to pri
klausys lietuviško žodžio, rašto, 
knygos ir ateities likimas.

Geras parapijietis

ADVOKATO HONORARAS
Už vagystę pasodintas tipas 

pasikvietė advokatą, kad jį gin
tų artėjančiame teisme. “Gerai, 
bet ar turėsi iš kO' man sumokėti

Tyras džiaugsmas tebūna nuolatinis pa
lydovas Kalėdų Šventėse ir geresni pasise
kimai, visuose gyvenimo žingsniuose, telydi 
per ištisus N. 1966 Metus visus mūsų esamus 
ir būsimus narius, rėmėjus, parengimų lan
kytojus ir visus Zanavykus.

ŠAKIŲ APSKRITIES
KLUBAS

“where oeople
make tfie difference

‘■nes ir ružavos Tik vienas ki
emelis šeimai. Prašome nesiusti 
rmka’avirną paštu nes negalėsi
me patenkinti Dovanu dalini
mas prasidės gruodžio 23 d. ir pa- 
r a;gs sausio 25 d.

D1 STRTC1 ’ S4 V1NGS
3430 South Halsted • Chicago • Phone 254-0104
Assets over $28,000,000.00 • A. J. Aukers, president

be leidimo bet ką bet kas dalyti 
negali).

Atsimintina, jog kalendoriais, 
parašytais krašto kalba ir išpuoš
tais jo vaizdais, apdovanoja ir 
visokios įmonės, verslovininkai: 
religinės draugijos, kurias kitas 
iš jų iki šiol laikydavome sekto
mis, bankai, kompanijos ir t. t. 
Jeigu juos visus lietuviai namuo
se susikabinėtų, tai būtų lyg ir 
kalendorių paroda. O vaikams, 
apie lietuvybės išlaikymą balsiai 
šnekanti netinkama namų ap
linka. Būna ir taip, kad tėvai 
tuos kalendorius nuskiria į vai
kų lietuvišką knygynėlį, arba 
tiesiog žaisti ir iš didelių gražių 
raidžių mokytis “lietuviško skai
tymo rašto”.

Jeigu tas kalbamasis kalendo
rius būtų lietuviškas, nebūtų 
per daug jį pridėjus (namuose) 
prie Draugo ar Naujienų kalen
dorių .

čia pastebėtina, jog prie šv. 
Kryžiaus šventovės, kur lietuvių 
iš tikrųjų jau maža, pereitais me
tais gavau kalendorių daugiau 
negu puse lietuvišką, šįmet ne
žinau.

honorarą?” klausia advokatas.
“Pinigų neturiu, bet turiu nau

jausio modelio Packard automo
bilį”, pasisako vagis.

“Gerai”, sutinka advokatas. 
Automobilį bus galima užstatyti. 
O kuo esi kaltinamas ?

Vagis: Esu kaltinamas pavo
gęs Packard, naujausio modelio 
automobilį...”

PARYŽIAUS BOMŲ TARPE
Pavasarėjant du bomai sėdi 

Seinės upės krante ir šildosi sau
lėje. Vienas įsigeidė kojas van
denyje pamirkyti ir nusimauna 
šliures__ Ale gi tavo kojos, ko
jos, kokios purvinos! stebisi vie
nas. — Tavo nemažiau,- atkerta 
antrasis, bet turi atminti, kad 
aš už tave esu 2’0 metų senesnis!

Marquette Parko Namų Savininkų 
Organizacija

sveikina savo narius, visus Marquette Parko 
ir apylinkės lietuvius, linkėdama linksmų 

Kalėdų ir laimingų Naujų Metų
J. SKEIVYS — Pirmininkas
P. YASIUS — Vicepirmininkas
J. VIKŠRAITIS — Kasininkas
C. BRAZAITIS — Kasos globėjas
V. KONSTANTINAVIČIUS — Fin. sekretorius
B. LIŠKUS — Prot. sekretorius
K. REPŠYS — Maršalka
C. ALEKSICNAS — Trustee

, B. BRAZDŽIONIS — Trustee
M. MIKŠIS — Korespondentas
A. GINTNERIS — Korespondentas

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ 

savo klijentams linki

CHARLES ZEKAS, Sekretorius

BRIGHTON SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

Valdyba ir Direktoriai

current dividend

4'A % DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

PELNINGAS Ui

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
INSURED Į

< t

I F K VCMI

Effective April 1,1960

AU accounts rnsured fo $ J Ų.00Ų .

CURRENT
Dividend Rate UliiVERSAL]

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

CHICAGO 8t 111.
Phone HAymarlcet 1 -3070

& Universal Investment 
ShareAccount
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ŽIEMOS ŠVENČIŲ IR NAUJŲ METŲ 
proga sveikinu visus savo draugus, 

pažįstamus ir gerus lietuvius

FRANK STANIONIS
1151 So. MASON AVENUE 

Chicago, Ill. 60644

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ 
IR GRAŽIŲ LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

visiems mielos pažinties čikagiečiams 
ir visam Naujienų Štabui 

JADVYGA GRYBIENĖ ir WENETTA CHILDS

SOLANA BEACH HOTEL
101 No. Acacia, Solana Beach, California 92075 

Tel.: 755-9942 — area Code 714

Kalifornijoj oras puikus, jūros vanduo sūrus, saulutė šildo 
kasdien, tai gera proga sveikatai pataisyti.

GARS1NK1TĖS NAUJIENOSE

ANTANĄ KANTRIMĄ 
AMŽINYBĖN PALYDĖJUS

— Dar taip, rodos, neseniai 
palikau mielos gimtinės namus 
ir gražiosios Žemaitijos lygu
mas, o dabar, štai, jau skubu 
į gyvenimo saulėlydi. Gal ne
beilgai teks šioje žemelėje 
vaikštinėti, bet taip norėtųsi 
sulaukti Kalėdų, gražaus pa
vasario ... Tada vėl iškiltume 
su draugais, kaip kitados, i 
gamtą, į lietuviškus piknikus, 
kur būdavo smagu ir miela 
mielų draugų tarpe. — prieš
keletą savaičių kalbėjo Anta
nas, vieną sekmadienio popie
tę, kruopščiai besirūpindamas 
šios žemės gerybėmis — val
gymu ir gėrimu.

Ir kaip greitai keičiasi žmo
gaus planai. Nębeišsipildė jo 
didis troškimas: sulaukti Ka
lėdų ir pavasario ... Gruodžio 
mėn. 13 dienos popietę, mielos 
dukrelės Irenos namuose, Park 
Ridge, besidomint iš laikraščio 1 
pasaulio įvykiais, staiga ir ne
tikėtai sustojo plakusi gerojo 
žmogaus Antano Kantrimo šir
dis.

A. a. Antanas pačioje savo 
jaunystėje paliko tėviškės na
mus gražioje Žemaitijoje ir su 
džiovintos duonos kriaukšlele 
išskubėjo į platųjį pasaulį lai
mės ieškoti. Amerikoje išgyve
nęs kapą metų taip pat pra
leido daug ko. Ano meto sun
kūs laikai ir menki uždarbiai 
spaudė ir kupiną energijos Že-

maitijos sūnų Antaną. Tačiau 
jis nepalūžta ir kietoje gyveni
mo kovoje iriasi i geresni gy
venimą.

Pirmieji darbo melai įvai
riose darbovietėse ir prie sun
kių darbų Antaną paskatina 
ieškoti šviesesnių kelių i ateitį. 
Jis mokosi kirpėjo amato. Dar
bas sekasi ir po kurio laiko 
tampa geru amatininku.

Apsigyvena Dievo Apveizdos 
parapijoje, 18-toje kolonijoje, 
kurioje anuo metu buvo dau
giausia susitelkę lietuvių. Ati
daro savo kirpyklą. Tos kolo
nijos lietuviai greitai susipaži
no malonaus būdo, visada 
šposojantį Antaną Kan Irimą, 
jį pamėgo ir tapo jo nuolati
niais klientais. Antanui pa
mėgtame kirpėjo amate pui
kiai sekasi, jis jį taip pamėgs
ta, kad visą (savo gyvenimą ir 
praleido jį bedirbdamas ir to-

3-8260) ir valdybos ižd. A. Ru- 
džiūną (tel. KE 3-0471). Pelnas 
skiriamas lietuvių kolonijos švie
timui. Prašome paskubėti, nes 
vietų liko ribotas skaičius. Be 
to, prašome atsiskaityti kaip ga
lima greičiau, nes tas lengvina 
darbą.

Bileto kaina vienam asmeniui 
$10, o studentams — jaunimui 
— $7. Salė yra nauja, moderni 
ir patogi. Taip pat yra plati aikš
tė mašinoms pastatyti.

L. B. Valdyba

PAGRINDAS SKYRYBOMS
Holly woode viena kino žvaigž

delė apskundė teismui vyrą, pra
šydama perskyrų. Pagrindas — 
vyro žiaurumas.

Teismo dieną klausia teisėjas 
žvaigždelės nurodyti kokį nors 
žiaurumo pavyzdį.

“O kaip-gis”, sako nukentėju
sioji, “Mano vyras yra apykur- 
čias ir dėvi klausymo aparatą. 
Bet kai tik aš jį noriu išbarti, 
jis iš ausų išima savo aparatą 
ir jį padeda ant stalo”.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
BENDROVES VALDYBA IR ŠTABAS SVEIKINA “NAUJIENŲ”’ 
SKAITYTOJUS ŠIŲ ŠVENČIŲ PROGA IR LINKI VISIEMS LIN
KSMŲ ŠV. KALĖDŲ IR DAUG LAIMĖS, PASISEKIMO IR GE

ROS SVEIKATOS NAUJUOSIUOSE METUOSE!

John J. Kazanauskas Peter Kazanauskas Casimir G. Oksas Peter Kraujalis

Anthony L. Lapinskas Walter Misevich Stephanie Simonaitis

MUTUAL FEDERAL SAVINGS BENDROVĖS VALDYBA:

JOHN J. KAZANAUSKAS
Prezidentas

PETER KAZANAUSKAS
Viceprezidentas

CASIMIR G. OKSAS
Viceprezidentas

STEPHANIE SIMONAITIS 
Sekretorė - Iždininkė

ANTHONY L.’ LAPINSKAS 
Advokatas ir Asist. 
Sekretorius - Iždininkas

je pačioje vietoje — 18 kolo
nijoje.

Būdamas judrus, visada ma
lonus, mėgstąs šposus, Antanas 
įsijungė į tuo laiku veikusias 
lietuvių organizacijas ir joms 
nuoširdžiai ilgus metus talki
ninkavo. Jis labai mėgo savo 
artimiausią kaimyną “Naujie
nas”. Jis buvo jų nuolatinis 
skaitytojas, rėmėjas ir jų pa
rengimuose nenuilstantis talki
ninkas.

Pagaliau prieš keletą metų 
sveikata ima menkėti. Atsi
sveikina su širdgėla savo pa
mėgtą darbą, apsigyvena Mar
quette Parke ir bando leisti ra
miau savo gyvenimo dienas.

Bet iš pasalų ateina stipres
nė liga, ir stipraus Žemaitijos 
ąžuolo sveikatą dar stipriau 
palaužia. Ir šį sykį nebepatai
somai ... Jėgos seko savaitė
mis. Jis paskutinius savo gyve
nimo metus praleidžia savo 
mylimos dukrelės Irenos ir 
žento Antano Bakučio globoje 
ir čia jis ant gerosios dukrelės 
rankų užgęsta amžiams.

Gruodžio 17 dieną iš Pet
kaus Marquette Parke koply
čios velionio palaikai atlydini! 
į šv. P. M. Gimimo parapijos 
bažnyčią, kur kun. Vyšniaus
kas atlaiko gedulingas pamal
das, kurių metu operos solistas 
Algirdas Brazis, jo buvęs ar
timas bičiulis, pagiedojo porą 
giesmių.

Šv. Kazimiero kapinių kalne
lyje prie ką tik supilto kapo 
skausme rimo dukros — Irena 
ir Emilija, žentai Antanas ir 
Kazimieras, šaunūs anūkai, 
daug artimų giminų, draugų ir 
pažįstamų.

A.a. mielas Antanas nebesu
laukė Kalėdų rytmečio ... Ne- 
beišsipildė jo didieji troškimai 
žemėje ... Tačiau jo gera, nuo
širdi širdis, jo noras padėti ar
timui ir artimui daryti tik ge
rą, jo geri darbai, padaryti 
žmogui, pasiliks gyvi...

Tad, mielas Antanai, tebū
nie Tau lengva šios šalies že
melė, kurioje giliai iminei pė
das ilgoje savo šios žemės gy
venimo kelionėje, ir kurioje 
patyrei daug džiaugsmo ir kar
taus skausmo valandų.

Jurgis Janušaitis

SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMA
IR LIETUVIŠKOS RADIJO VALANDOS BENDRADARBIAI LINKI VISIEMS

LIETUVIAMS LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Aldona Barčus Daukus ir josios vyras Feliksas Daukus

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMOS PROGRAMOS IŠ WOPA 1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10—11 vai. ryto — šešta
dienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.
VAKARUŠKOS: pirmadieniais 7 vai. vakaro.
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Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 
United States Government
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UP TO 

>^$10,000 /

2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL.
Phone: Virginia 7-7747

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos

DETROIT. MICH.
Kviečiame visus kartu sutikti 

Naujus Metus
L. Bendruomenė kviečia visus 

kartu sutikti Naujus metus nau
joje graikų ortodoksų (St. Cle
ments) salėje, 19600 Ford Rd., 
prie Evergreen. Naujųjų Metų 
sutikimo pradžia 9 vai. gruodžio 
1965 31 d. Tuoj bus dedami 
šilti valgiai, o vėliau šalti val
giai tęsis per visą sutikimą iki 4 
vai. ryto. Grieš padidintas V. 
Petrausko Atžalyno orkestras. 
Svečiai bus aprūpinti nemoka
mai kepuraitėmis, karūnomis ir 
kitais tradiciniais Naujųjų Me
tų papuošalais. Stalai rezervuo
jami iš anksto pas parengimo 
vadovę P. G. Gobienę (tel. LO

JOHN J. KAZANAUSKAS
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND

LOAN ASS’N. PREZIDENTAS
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nėra”. Arba turi būt priimtos komunistų sąlygos, arba 
karas turi eiti “iki galutinos pergalės”.

Pekino premjeras žada “nesvyruojančią” Kinijos pa
gelbą Vietnamo komunistams, kad pergalė būtų laimėta.

Bet kažin, kaip ilgai norės Šiaurės vietnamiečiai tą 
karą tęsti? Jie, tur būt, numano, kad nugalėti JAV nėra 
vilties, net jeigu neribotą pagelbą jiems teiktų raudo
noji Kinija.

^APŽVALGA^
Suomijos prezidentas ir sovietų premjeras 

medžioja

ties, atsisakė duoti eksporto 
leidimą.

Seniau Meksikoje buvo labai 
įtakingi komunistai, bet dabar 
jie turi mažai svorio krašto 
politikoje.

1 ~ —------ - — " ---------------------

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo draugams ir pacientams linki

Nenori girdėti apie komunistų žiaurumus
Britanijos parlamente užsienio reikalų ministeris 

Michael Stewart darė pranešima apie Vietnamo karą. 
Kai tik jisai užsiminė apie komunistinių Viet Cong par
tizanų žiaurumus, kairieji parlamento nariai šoko pro
testuoti ir triukšmauti.

Stewart pastebėjo, kad daug rašoma ir kalbama apie 
britų ir amerikiečių bombonešių žygius Vietname, bet 
mažiau girdėt apie kitos pusės elgimąsi tame kare. Jisai 
priminė faktą, kad komunistiniai Viet Cong partizanai 
žudė moteris ir vaikus, kurie atsisakydavo raginti savo 
vyrus ir tėvus pasiduoti.

“Viet Cong”, pareiškė užs. reik, ministeris, “vykdė 
ilgą žmogžudysčių ir teroro kampaniją”.

Jam šiuos žodžius tarus, keletas kairiųjų socialistų, 
pertraukdami jo kalbą, ėmė statyti jam klausimus, o vie
nas atstovas, Reginai Freeson, demonstratyviai išėjo iš 
salės.

Kairiasparnių nelaimei, vyriausybės politiką Viet
namo klausimu remia ne tik milžiniška dauguma Darbo 
partijos atstovų, bet ir daugelis konservatorių bei libe
ralų. Kairieji jos kritikai negali nieko padaryti. Gali tik 
šnekėti ir rodyti savo šališkumą.

Kinų premjeras puola tarpininkus
Komunistinės Kinijos premjeras Chou En-lai, Viet 

Cong 5 metų sukakties proga, pereitą pirmadienį, padarė 
Pekine ilgoką pareiškimą, kurį paskleidė spaudoje ir per 
radiją Kinijos žinių agentūra.

Kinų premjerui dabar, matyt, labiausia rūpi, kad 
Vietname nebūtų padaryta taika priimtinomis Jungti
nėms Amerikos Valstybėms sąlygomis. Jisai puolė ne vien 
JAV “imperialistus”, menamai užsimojusius pavergti 
Vietnamo žmones, bet puolė ir Sovietų Rusiją, kuri teikia 
Vietnamo komunistams tik “paviršutinišką pagelbą”, o 
tikrumoje stengiasi padėti “purvinoms” Amerikos intri
goms.

Raudonosios Kinijos premjeras sako, kad prez. John
son© administracija skelbiasi norinti taikos, bet tuo pačiu 
laiku ji stiprina savo ginkluotas jėgas Pietryčių Azijoje, 
rengdamasi karą suintensyvinti ir išplėsti. O sovietų Ru
sija siūlosi tarpininkauti, — kas, esą, reiškia “neleistiną 
Vietnamo žmonių išdavimą”.

Chou sako, kad taika Vietname tegali būt daroma 
tik Viet Cong sąlygomis — ir “jokios kitos alternatyvos

Suomijos prezidentas Urho 
Kekkonen gruodžio. 19 d. spe
cialiu traukiniu išvažiavo į 
Maskvą trijų dienų privačiam 
vizitui Sovietų Sąjungoje. Jį 
pakvietė sovietų premjeras 
Aleksei N. Kosygin eiti kartu 
medžioti.

Suprantama, kad juodu tu
rės ne tik pramogą, bet ir pasi
kalbėjimą klausimais, liečian
čiais abiejų šalių reikalus.

Jei vizitas būtų oficialus, tai 
Suomijos prezidentas būtų tu
rėjęs gauti savo minister]ų ka
bineto pritarimą ir būtų turė
jęs pasakyti, kokiu tikslu jisai 
tenai važiuoja. O vyriausybė 
turėtų [paskui painformuoti 
seimą. Pasitarimai, matyt, bus 
konfidencialūs.

Santykiai tarp Suomijos ir 
Sovietų Sąjungos šiuo laiku 
nėra blogi.

SOVIETŲ PAVYDAS
Nors Sovietų Sąjungos spau

da gana smulkiai informavo 
skaitytojus apie Jungtinių Val
stybių astronautų erdvės žygius 
Gemini 6 ir Gemini 7 erdvėlai
viais, bet vistiek Maskva nega
lėjo paslėpti savo pavydo.

Laikraštis “Sovietskaja Ros- 
sija” sako, kad Amerikos astro
nautai nieko ypatingo neatliko, 
o tik pakartojo erdvės žygį, 
kurį sovietų kosmonautai Ad
rian Nikolajev ir Pavel Popo
vic jau buvo atlikę 1962 m. 
rugpjūčio mėn.

Tiesa, kad Popovič ir Niko
lajev skrido atskirais erdvėlai
viais tuo pačiu laiku aplink 
žemę. Tačiau kiekvienas jų 
skrido kitokioje orbitoje, ne
galėjo manevruoti ir erdvėje 
nesusitiko. Trumpiausias atstu
mas tarp jų laivų buvo apie 300 
mylių.

O JAV astronautų erdvėlai
viai Gemini 6 ir Gemini 7 buvo 
taip prisiartinę vienas prie ki
to, kad vienu laiku atstumas 
tarp jų buvo tik 3 pėdų!

“Sovietskaja Rossi j a” nema
to skirtumo tarp 300 mylių ir 
3 pėdų!

GEMINI — DVYNIAI
Laikraščių skaitytojai dabar 

dažnai mato žiniose apie JAV 
astronautų kelionę erdvėje jų 
erdvėlaivių pavadinimus “Ge
mini”. šis žodis lotynų kalboje 
reiškia dvyniai.

Senovės graikų mitologijoje, 
kurią vėliau perėmė Romos 
poetai, buvo vadinami “dvy
niais” du dieviškos kilmės bro
liai: Kastor ir Pollux. Graikai 
vadindavo juos “dioskuroi”, iš 
žodžių Zeus (kilmininkas 
Dios) ir skouros — sūnus — 
atseit, Zeuso, vyriausiojo grai
kų mitologijos dievo, sūnūs.

Mitologijoje pasakojama, kad 
Kastor buvo mirštamas žmo
gus, o Pollux nemirštamas. Kai 
Kastor buvo užmuštas, tai Pol
lux, kuris jį labai mylėjo, pra
šė Zeusą, kad ir jam būtų leis
ta numirti. Bet Olympo vieš
pats patvarkė kitaip: jisai juo
du abu pavertė žvaigždėmis ir 
patalpino dangaus skliaute.

Tenai tuodu “dvyniai” ir 
gyvena, turėdami blizgančių 
žvaigždžių pavidalą.

Jų garbei buvo statomi 
šventnamiai. Jie buvo laikomi 
padėjėjais kare ir jūreivių pat
ronais ir keliauninkų globėjais.

Iš graikų kolonijų pietinėje 
Italijoje šis dieviškų dvynių 
kultas pasklido Romos impe
rijoje.

Astronomijoje tie pavadini
mu ai dar ir šiandien yra varto
jami.

MEKSIKA PRIEŠ 
RAUDONĄJĄ KINIJĄ

Meksika planavo parduoti 
Kinijai 300,000 pundų medvil
nės. Bet anglų kalba leidžia
mas Meksikos Mieste laikraš
tis “News” praneša, kad val
džia paskutinėmis dienomis tą 
pardavimą sustabdė.

Medvilnė buvo sukramta Ma- 
zatlan uoste prie Ramiojo Van
denyno kranto ir turėjo būt 
nugabenta į Šanchajų. Tačiau 
valdžia, dėl nežinomos priežas-

BROOKLYN, N. Y.
LDD kuopos narių susirinkimas

Gruodžio 12 d. Bručo Svetai
nėje įvyko Lietuvių Darbininkų 
draugijos, Brooklyno kuopos, na
rių metinis susirinkimas.

Iš LDD kuopos sekretorės Bui- 
vidienės pranešimo aiškėjo, kad 
kuopos gyvenimas judrus, gy
vas. Per tuos metus būta kele
tas narių susirinkimų ir, be ki
tų įvairių reikalų, buvo suruoš
tos kelios paskaitos. Kuopos pir
mininkė B. Spūdienė, papildyda
ma tą pranešimą, pranešė, kad 
LDD kuopa remia Balfą ne tik 
savo aukomis, bet ir savo darbu, 
o taip pat uoliai dalyvauja ir 
vietos Alto skyriaus gyvenime ir 
bendradarbiauja su Dariaus ir 
Girėno komitetu.

Šis buvęs susirinkimas paliko 
ir kitiems metams tą pačią val
dybą : Br. Spūdienė — pirminin
kė, Buividienė — sekretorė, St. 
Bredes — iždininkas, J. Rimavi- 
čius — vicepirmininkas, ir kiti.

Susirinkiman atsilankė daug 
svečių, nes V. Kalvelis rodė fil
mą iš savo kelionių po JAV, Mek
siką ir Lietuvą. Iš Lietuvos bu
vo parodytos trumputės nuo
traukos iš dainų ir šokių šventės, 
Druskininkai ir V. Kalvelio bro
lio buvusio ūkio sodyba ir gimi
nės bei kaimynai atsilankusieji 
V. Kalvelį pasitikti.

Filmavimo darbas vykęs, tik 
gaila, kad iš Lietuvos taip ma
ža nufilmuota. Bet kas žino, sa
ko, gerai kad bent tiek spėta nu
filmuoti.

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35 Street
Tel. ofiso 847-5800 Tel. rez. PR 6-4250

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems Chicagos lietuviams 

nuoširdžiai linki

FRANK SAVICKAS 
DEMOKRATŲ PARTIJOS 13-to WARD0 

SEKRETORIUS

Linksmų žiemos Švenčių ir Laimingų Naujų 
Metų linki visiems lietuviams!

Lėktuvų katastrofos 
' įvyksta dėl iliuzijų
Žymi dalis lėktuvų katastro

fų įvyksta dėl piloto optinių 
iliuzijų, kurios neretai pasitai
ko pagreitinant skridimą ypač 
tamsoje ar migloje. Tos iliuzi
jos vadinamos “piloto erdvine 
dizorientacija” taikosi pakei
čiant lėktuvo kryptį, pavyz
džiui sukant dešinėn ar kai
rėn, kylant aukštyn ar lei
džiantis žemyn. Tokios iliuzi
jos yra tiek klaidinančios, kad 
pavyzdžiui vienas pilotas mig
lotą naktį aerodrome staiga 
pajuto, kad jo lėktuvas skren
da 90 laipsnių staigiu pasuki
mu aukštyn, tuo tarpu kai jo 
lėktuvo ratai dar vos tik buvo 
nuo grindinio atsiplėšė. Iliuzi
jos trunkančios kartais iki 60 
sekundžių, tai yra visą minu
tę, o lėktuvo greičiui minutė 
yra labai ilgas laikas, kurio 
metu įvyksta nelaimės.

ANTANAS TAMKEVICIA
7241 South Troy St. WAlbrook 5-6326

PAMINKLINE
(Prieš Lietuvių Tautines Kapines)

8200 South Kean Avenue GLobe 8-0638
Didžiausias pasirinkimas moderniškiausių paminklų, ant

kapių, markerių, mauzoliejų aukštomis ir labai prieinamo
mis kainomis. Prašome užsukti, pasiteirauti kainų ir pasi
rinkti tokį paminklą, kokį Jūs norite, kad vėliau nebūtų pri
mestas nepageidaujamas.

SKAITYKITE! NAUJIENA

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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— Hahaha! Hahaha!
Jie juokėsi visi kartu, net Ezra ir tas 

leipo, atsilošęs kėdėj, tik Edevartas sėdėjo 
rimtas ir išsiskyrė iš kitų. Paulina paban
dė jį išjudinti, ji papurtė didįjį brolį šitaip 
pajuokaudama:

— O tu ką, miegi?
— Miegu? O ne.
— Bet nieko nesakai.
— Taip jis visados sėdi, — įsiterpia 

Lovisė Magretė. — Dažnai tai ir nusibos
ta, — ji sako pasiguosdama.

Paulina nepakenčia jokių priekaištų 
Edevartui, norėtų, kad jis būtų judrus, gy
vas ir dėl to paklausia:

— Sakyk tu man, senas bastūne, kodėl 
tu niekad nerašei?

— Tas tiesa, — jis atsakė, — aš niekad 
nerašiau. Galvoti tai galvodavau, bet...

— O mes čia laukdavome ir laukda
vome, kada ateis tavo laiškas!

— Taip, bet aš nežinodavau, ką jums 
parašyti.

Įsiterpia Joakimas ir apramina seserį:
— Bet tau nebereikia jo tuojau žudyti, 

kad nerašė. Užtat dabar jis pats sėdi tarp 
mūsų. i

— Bet buvo ir laikas!
Augustas kurį laiką laukia. Nejaugi 

Edevartas nė dabar neprabils? Ne. Tada

Augustas, lengvai numodamas, taria:
— Rodos, kalbate apie Edevartą? Ma

nau, jis ir dabar nebūtų sugrįžęs, jei ne aš.
Visi tyli.
— Aš juk pavedžiau visiems konsula

tams jį ieškoti. Ar negavai telegramų iš 
dviejų konsulatų, Edevartai?

Edevartas linkteli.
Augustas įsidrąsina, jis klausia akiplė

šiškai :
— Manau, kad ir tai žinai, Mrs. And

rews ?
— Ne, — atsako Lovisė Magretė, — aš 

nieko nežinau. Bet tai nieko stebėtino. Jis 
man niekad nieko nepasakoja.

Paulina vis dar stengiasi viską sutvar
kyti juokaudama:

— Šit kaip, tu savo žmonai nieko ne
pasakoji? Puikus iš tavęs vyras!

Edevartas šypsosi savo tuščiu juoku ir 
atsako:

— Aš maniau, kad papasakojau.
Bet Augustui, tur būt, pasirodė, kad jo 

didieji žygiai su konsulatais nebuvo tin
kamai įvertinti. Jis grįžta prie šio dalyko 
ir klausia Edevartą:

— Telegramas, tur būt, atsiuntė Kana
dos ir Michigano konsulatai?

Edevartas linkteli.
— Aš taip ir maniau. Ten mane gerai 

pažįsta.
Bet ir po to Augustas nesusilaukė įver

tinimo, todėl jam reikėjo išsigalvoti ką nors 
kita:

— Kaip čia būtų, ar tarp jūsų, žemės 
savininkų, neatsirastų tokių, kurie parduo

tų man sklypą namui, pasistatyti?
Tyla. Niekas nenori šiuo klausiniu kal

bėti, tik Joakimas pasiteirauja:
— Manai statytis?
Augustas sako, kad taip, jis jau apsi- 

galvdjęs, žinoma, jei rasiąs tinkamą skly
pą. Juk atėjęs pats laikas jam aprimti ir 
įsikurti.

Galiausiai pasigirsta Karolis:
— Je, čia galėtų pagelbėti tik Ezra, jei 

sutiktų tau parduoti.
Ezra:
— Aš? Man ir taip per maža žemės!
— Na, bet tu daugiausia ir turi. Tu juk 

iš manęs nupirkai tiek ganyklų, kad man 
ir pačiam beveik nieko nebeliko.

Ezra tyli.
Ganyklomis aš ne taip jau susidomė

jęs, — atsako Augustas.
Karolis prie to pastebi:
— Bet Ezra juk turi visokios žemės, 

laukų ir ganyklų.
— Kaip tai? — paklausia Ezra, kaip 

peiliu įdurtas. Jis yra žemės vergas, žemės 
sliekas, tiesiog sergąs dėl žemės, jos jam 
niekad negana. — Kaip tai? — jis klausia 
paveiktas, — negi mes galime pardavinėti 
žemę?

Augustas:
— Sunku tiesiog ir patikėti! štai grįžtu 

po dvidešimt metų ir negaliu gauti nusi
pirkti nė sklypo būdai, kur galėčiau gy
venti.

— Kokio sklypo tau reikėtų? — klau
sia Joakimas ir svarsto reikalą.

— Paprasčiausio statybos sklypo ir 

prie to gabalą dirbamos žemės.
— O ką gi tu sodintum toj žemėj?
— To aš nenoriu tuojau išplepėti.
Karoliui nelabai norisi pasiduoti Joaki- 

mui. Jis vienu ypu apsisprendžia ir taria:
— žinai, gausi sklypą iš manęs!
— Man ths būtų užvis geriausia, — at

sako Augustas. — Mat, tu turi kaip tik 
tokios žemės, kokios man reikia.

— Juk esi mūsų parapijonas, — sako 
Karolis įsidrąsinęs, — ir negali gauti 
sklypo trobai ir to menko gabalo žemės? 
Būtume galvijai, ne žmonės, jei taip su 
tavim pasielgtumėme!

Visuotinis pritarimas, linkteli, net ir 
Ezra su žmona.

— Juk tu, Augustai, esi tikras vyras, tu 
mums paskolinai didįjį tinklą su laivu, 
virvėmis ir visa padaryne, ir už tai dar nė 
vienas neatsiskaitome. Kaip mes galime 
nepadėti, kai tau ko reikia? ...

Augustas jį nutraukia:
— Nemanykit, kad aš turiu prašyti 

sklypo į skolą!
Pastebėjęs, kad visi įtempė ausis, jis 

ištarė šiuos žodžius:
— Aš moku grynais!
Tokiais tai nelauktais nutarimais Au

gustas pridavė savo vardui naujo žibėji
mo, oi, jis mokėjo išsiskirti iš paprastųjų 
įlankos gyventojų. Iš Augusto išėjo tikras 
velnio vaikas, kuriuo visi stebėjosi ir nie
kas nesuprato. Grynais? Vadinasi, žmogus, 
kuriam buvo skolingi visi tinklo dalinin
kai, visai nė negalvojo ta proga atsiskai
tyti su savo skolininkais?

Joakimas sėdi ir jaučiasi kaip ir nebe
reikalingas, — negi jis perleido sklypą. Jis 
panoro baigti šią kalbą, ir dėl to kreipėsi 
į Pauliną:

— Je, atrodo, kad daugiau nebeturi ko 
dėti ant stalo?

—. Ne, — ji atsakė ir atsistojo. — Į svei
katą! Nėra už ką dėkoti! Iš tiesų, jums 
nėra ko spausti man rankos, dėl tokių pa
prastų pietų, Dievulėliau tu mano ...

VI
Sugrįžęs amerikonas Edevartas Andrea- 

senas klajojo savais keliais ir buvo daž
niausiai vienasi Sutikęs žmogų beeidamas, 
beje, pasisveikindavo ir nepraeidavo iš
didžiai pro šalį, trumpai nepasišnekėjęs, 
bet jo pasakymai nebūdavo gilūs ir ypa
tingi, kalbėdavo be įmantrių ir angliškų 
žodžių. Kokia prasmė tada būdavo kalbė
tis, ar kas nors jame atsišviesdavo? Jis nie
kuo nepasireikšdavo ir kai žengdavo to
liau, atsisveikindavo taip pat ramiai ir 
negyvai, kaip ir pasisveikindavo. Draugai 
ir pažįstami turėdavo ko papasakoti apie 
lygiamečių apylinkės gyventojų likimą, 
vieniems gyvenime gerai nusisekę, kiti vėl 
patekę į vargą arba mirę, bet EdevArtas 
kiekvieną žinią išklausydavo lygiai ra
miai, — taip mažai jį visa tai tedomino.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“N A U J I E N Ų” 
MAŠINŲ FONDUI
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• Vengras profesorius užėjo 
Budapešte į krautuvę arbatos 
nusipirkti.

— Rusiškos ar kiniškos? — 
paklausė pardavėja.

Momentą pagalvojęs profeso
rius atsakė:

—Tai verčiau duokit kavos.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

ŽUDIKAI ANT KETURIŲ RATŲ 
Automobliai užmušė daugiau amerikiečių, 
negu visi karai visoje Amerikos istorijoje...

Ulinoj aus valstybės guberna
toriaus oficialaus trafiko saugu
mo koordinacijos komiteto iš
leistame automobilistams žiemos 
metu patarimų rinkinyje, vad. 
“Saftikit” patieks sekanti statis
tika:

sias priešas: “Viena dėlto, kad 
dėl jo kiekvienais metais viso pa
saulio vieškeliuose tūkstančiai 
žmonių miršta, kita — ir tatai 
yra dar rūsčiau — automobiliais

važinėjimas prilaiko žmones nuo 
visų rūšių kūno mankštos, kuri 
yra gyvybiniai reikalinga”. Ne
gana to, automobiliu važinėji
mas veikia į nervus, kas vėl yra 
priežastis širdies ligoms.

Norint Šveikai, ilgai ir laimin
gai gyventi, Dr. White siūlo iš
pildyti tris sąlygas: kasdien su
vaikščioti pėsčiomis nemažiau

kaip 10 kilometrų, tai bus apie, 
7 mylias; nerūkyti, ir išlaikyti | 
savo kūno svorį tokį, koks buvo; 
tebesant 22 metų amžiaus”.

J. Pr.

REMKITE TUOS BIZNIEFJU
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MOTERIMS TAI AIŠKU
Marytė užsirašė į mokyklą ir 

mokytoja perskaičiusi pareiški
mą paklausė: — Kaip tai, kad 
tavo motinos pavardė Didžiulis, 
O’ tu Mažiulis?

Marytė: Labai aišku, mano 
m ma ištekėjo antrą kartą, o aš 

i ne.

SU ŠVENTOM KALĖDOMIS VISUS 
SVEIKINA IR LAIMINGŲ NAUJŲ 

METŲ VISIEMS LINKI

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE

Valdyba ir Nariai

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METŲ 
savo draugams ir gausiems pažįstamiems

WALTER RASK-RASČIAUSKAS 
JOHN ZALGA 

JOE RADŽIŪNAS

RANCH MOTEL, INC.
9201 S. STONY ISLAND RE 1-3100

Trafiko akcidentai pragaištin- 
gesni negu visi karai!

Amerikiečių aukos visuose ka
ruose :
Revoliucijos kare (prieš Angli

ją) ......  4,435
1812 m. kare (su Anglija) 2,2’60 
Meksikos kare ........  13,282
Civiliniame kare ___  529,332
Ispanijos-Amerikos kare 2,446
I Pasauliniame kare .... 116,563
II Pasauliniame kare 407,828
Korėjos konflikte___  54,246

Viso karuose žuvo 1,130,392
Trafiko nelaimių aukos

Nuo 1900 metų iki praeitų 1964 
metų įvairiose trafiko nelaimė
se bei akcidentuose (nuopuoliuo
se) Jungt. Amerikos Valstybėse 
nuo automobilių žuvo 1,510,000...

Vienas tik neapgalvotas mo
mentas gali iš jūsų padaryti 
žmogžudį, perspėja minėtasis ko
mitetas: nugėrimas paskutinių
jų “poros Šatų laimingai kelio
nei”, pabandymas pavažiuoti 
greičiau negu leidžiama, pameti
mas nervų trafiko susikimšime...

Automobilis yra žmogaus 
priešas Nr. 1!

Tai pasakė ne koks pėstinin
kas, ar automobilio neišgalintis 
įsigyti, bet pats garsiausias pa
saulyje širdies ligų specialistas, 
buvęs prezidento Ike Eisenhowe- 
rio širdies gydytojas Dr. Paul 
Dudley White, 79 metų, kurs 
ne tik pats kasdien dviračiu va
žinėja, bet ir visus kitus ne juo
kais ragina taip daryti. I

Dr. White yra pirmas tyri
nėtojas, kurs po eilės metų stu
dijų patyrė, jog širdies ligų di
dysis kaltininkas nėra tas am
žinai įtemptas biznio direkto
riaus gyvenimas, bet didžiausias 
kaltininkas yra netikusi mity
ba (gyvuliniai riebalai!). Antras 
didžiausias kaltininkas yra, kaip 
Dr. White atvirai kaltina, tai 
automobilis. Dėl to Dr. White 
turi du paprasčiausius receptus 
norintiems nuo širdies ligų apsi
saugoti: ko mažiau vartoti gy
vulinių riebalų ir ko mažiausiai 
naudotis automobilio paslauga!

“Ne alkoholis yra didžiausias 
žmonijos priešas”, pasakė Dr. 
White praeitą vasarą Genevoje 
įvykusioje tarptautinėje kardio
logų konferencijoje, kurios jis 
buvo išrinktas ’pirmininku. 
“Priešas Numeris 1 yra auto
mobilis!” Dr. White paaiškino, 
dėlko automobilis yra didžiau-

FR1GIUAIHE ANNOUNCES 
SPAGE AGE ADVANCE 
in Refrigeration!

FRim» 
/ POWER CAPSK

Space Age successor to the old-fashioned compressor. Packs more 
power per cubic inch for more space, new features. Made with in
credibly wear-resistant materials. Only 3* moving parts. Sealed in 
steel, oiled for life, cushioned to reduce vibration. Whisper silent! 
(Frost-Proof Models only.)

SPACE AGE DEPENDABILITY
BACKED BYA FIVE-YEAR WARRANTY 
AT NO EXTRA CHARGE!
1-year Warranty for repair of any defect 
in the entire refrigerator, plus 4-year 
Warranty for repair of any defect in the 
refrigerating system—backed by General 
Motors!

Never spill or fill anoter messy lee tray I

HHOHMIRE 
AUTOMATIC 
IEE MAKER 
REEHIRERAWR1
Compact Automatic Ice Maker fills, freezes, re
leases and stores cubes—all automatically! 
Stores 270 cubes in a handy door server, right 
where they're easiest to reach. Easily connected 
to water supply.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
linki visiems geros valios lietuviams

METROPOLITANSTATE BANK
2201 WEST CERMAK ROAD Kampas LEAVITT STREET 

Tel. CL 4-1000
BANKO VALDYBA IR DIREKTORIAI
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Model RD-33K

Space Ape Convenience!
This refrigerator has everything—strong, solid Visi-Shelves, 
new Vapor Zone high humidity door pantry, Hydrator, Meat 
Tender, giant 208-lb. bottom freezer—even an Electric 
Door Opener! And it’s 100% Frost-Proof! You’ll never de
frost again!

TRADE NOW!
YOUR OLD OPERATING 
REFRIGERATOR CAN BE 
THE DOWN PAYMENT!

Frigidaire Pull ’N Clean Range!
• Oven slides out like a 

drawer-you can clean 
it standing up!

• Cook-Master control 
—oven starts/stops/ 
cooks automatically!

• Automatic Appliance 
Outlet and more!

GET OUR
LOW PRICE 

TODAY!

Model UFPD-17K, 
16.9 cu.ft.

(NEMA Standard)

Frigidaire Frost-Proof Food Freezer!
• 100% Frost-Proof! No 

defrosting! Frost never 
robs you of needed 
space!

• Fast-Freeze Shelves 
wrap food in cold im
mediately.

• Huge 591-lb. capacity.

IT COSTS LESS 
THAN YOU THINK 
TO ENJOY TRUE 
FOOD SECURITY!

X----- - Mode| WAK

Thriftiest Jet Action Washer!
• Patented Deep Action 

Agitator cleans deep!
• Jet-simple design for 

top dependability!
• Jet-Away Lint Removal, 

plus Jet Spin!

SOLTIS 2647 West 51st Street

Tel. HErtilock 4-9200

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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NAUJIEJI METAI ATNEŠ DOVANŲ:
$100, $75, $50, $25, $15 ir $10

Vaišėms geras, šiltas, įvairus mais
tas. Stiprūs ir minkšti gėrimai.

šampanas. Naujiems Metams sutikti 
atributai, šokiams gros populiarus 

orkestras.

ŽUVAUTOJŲ KLUBO NEPTŪNAS

Nauju Metų Sutikimo Balius
; PUOŠNIOJE, MODERNIOJE MANOR SALĖJE, 5432-36 SO. ARCHER AVE., CHICAGOJE, GRUODŽIO 

31 DIENĄ 8 VAL. VAK. UŽTEKTINAI VIETOS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI.

Visa tas tekainuoja tik $10:00 asme
niui. Bilietus galima įsigyti Mar

giniuose, 2511 West 69th Street 
arba 

paskambinus telefonu 247-6122.
Prašome bilietus įsigyti iš anksto.

NEPTŪNAS

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

A d r e s a s: 7120 S. Rockwell Si., Chicago, Ill. 60629

II METAI NR. 47 (92)Kalėdų šventes sutinkant
Kristaus gimimo šventės proga siunčiame nuoširdžiausius 

sveikinimus sesėms skautėms, broliams skautams, vadovėms ir 
vadovams laisvame pasaulyje ir pavergtoje tėvynėje.

Nuoširdžiai sveikiname mūsų skautiškos šeimos tėvelius, rė
mėjus ir bičiulius, linkėdami sveikatos, ištvermės ir tolimesnės 
talkos Lietuvių Skautų Sąjungai.

Suspindėjus Kūčių vakaro žvaigždei, širdimi ir mintimis 
aplankykime mūsų gimtuosius namus, tuščias Lietuvos laisvės 
kovotojų vietas prie Kūčių stalo ir sustiprinkime savąjį pasi
ryžimą eiti jų keliu.

Ateinantieji 1966 metai, pavadinti Jaunimo Metais, tegul 
labiau atjaunina mūsų dvasią, siekiant skautybės idealų, tegul 
atnaujina mūsų viltį ir pastangas, dirbant lietuvybės išlaikymo 
labui, tegul suteikia kiekvienam ir kiekvienai daug šviesių ir 
laimingų valandų.

Budėkime!
v. s. O. Zailskienė, j. s. Br. Juodelis,

Seserijos Vyriausia Brolijos Vyriausias
Skautininke Skautininkas

Chicago, 1965 m.

Vyriausia Skautininke v. s. Ona Zailskienė Clevelande sveikina 
įžodį davusią jaun. skautę D. Palubinskaitę.

tų” skaučių tuntas. Staigmeną; švenčių metu kviečiami aplanky-i ne tik užjūryje, bet ir čia viena 
kita artima šeima yra pateku-

i LŲ SKHUClu LUIllcib. OlcllgniGIlH; 

padarė dvi LJS jūrų skautės: at-!
vykusios pasveikinti, Įteikė do-; 
vanų gyvą eglutę; jų Kūčios vy
ko gretimoje salėje.

Lietuviškosios Kūčios yra vie- 
ųa iš stipriųjų priemonių supa-’ 

į žindinti jaunimą su tautinėmis 
į tradicijomis bei tautosaka, ir 
džiugu girdėti, kad tokie lietu
viškųjų Kūčių pravedimai vyks
ta Cicero, New Yorke, Bostone, 
Los Angeles, Toronte ir kitur.

★ Išaugo iš skautų amžiaus 
ir... LSB Hartfordo “Tėviškės” 
vietininkijos jūrų skautų “žu
vėdros” valties skautai išaugo iš 
skautų amžiaus, įsigijo reikia- 

! mą patyrimą ir šį rudenį persi
tvarkė, suformuodami gen. T. 
Daukanto vardo jūrų budžių 
įgulą. Visi kandidatai šiuo me- 

į tu eina budžių programą ir ruo
šiasi ateinančiam buriavimo se
zonui. Įgulą globoja ir jai va
dovauja j. v. s. Ignas Petniū- 
nas, ilgametis LSB jūrų skautų 
veikėjas. L S.

įpiajiny- 
ti sergančius, senelius bei ne
turtingus vaikus ir jiems įteikti j si į sunkumus. Mūsų pareiga jas 
dovanėlių. J. S. | paremti.

★ Išlydėjo tėvą J. Vaišių. Liet. Į * Bus st>Prus KalėdV Eglutės 
Skautų S-gos dvasios vadovui i vakaras. Sausio 2 d. Toronto 
tėvui Juozui Vaišniui. S. J., na- Šatrijos ir Rambyno tuntai ren- 

gia Kalėdų Eglutę, šiam vaka
rui paukštytės ruošia lietuviš
kas Kalėdas ir ritminės mankš
tos pasirodymą. Jūrų skautai ir 
skautės — Cezario sapną. Skau-

tėvui Juozui Vaišniui, S. J., pa
liekančiam “Aušros Vartų” pa
rapiją Montrealyje (Kanadoje) 
ir išvykstančiam į Chicagą, bū
relis bičiulių A. ir V. Zubų na
muose surengė atsisveikinimą.

Cleveland© skaučių žvilgsnis į ateitį:IR KREGŽDUTĖS IR RŪTELĖS- LIETUVAI TĖVYNEI
Iškilmingai paminėtos 15 m. sukaktuvės

Gruodžio 5 d. Clevelando neringietės šventė didelę šventę — 
15 metų sukaktuves. Iškilmes pradėjo visos organizuotai dalyvau
damos šv. mišiose šv. Jurgio bažnyčioje, čia kun. žemaitis labai 
šiltais žodžiais pasveikino tuntą. Kun. P. Patlaba savo pamoksle 
taip pat paminėjo skaučių gražius užsimojimus. Linksma staig
mena buvo visoms, kad atvyko ir Vyr. Skautininke v. s. Ona 
Zailskienė.

Po pietų tos pačios parapijos 
salėje įvyko vieša iškilminga su
eiga. Čia susirinko visas skau
čių tuntas, nemažas būrys skau
tų, daug tėvelių ir svečių.

Rimties ir susikaupimo dalis
Sueigą energingai vedė ps. M. 

Švarcienė. Išsirikiavo Neringos 
tuntas, viešnios skautininkės bei 
akademikės ir broliai skautai. 
Išsirikiavę skaučių bei skautų 
vienetai pagarbiai sutiko Vyr. 
Skautininkę v. s. Oną Zailskienę, 
Neringos Tunto tuntininkę v. 
s. Barniškaitę ir Filėnų tunti- 
ninką V. Staškevičių. Buvo pri
statyti visi vienetai ir jų vado
vės. Vienetai sutiko viešnią su 
savo šūkiais. Vėliavoms įeinant 
į salę, s. B. Rėkaus tvarkoma 
muzika griežė maršą. Buvo 
įneštos Neringos ir Pilėnų tun
tų vėliavos. Neringos vėliavinin- 
kės apėjo visą ratą su vėliava, 
lyg sveikindamos visus susirin
kusius. Sugiedojus himną, vi
si trumpu atsistojimu pagerbė 
mirusias clevelandietes v. s. fil. 
dr. Domutę Kesiūnaitę, vyr. sklt. 
Dorą G'Udėnienę, vieną iš pir

mųjų skaučių Lietuvoje Cleve- 
lande žuvusią Mariją Skardžiu- 
vienę ir visas kitas mirusias 
skautes.

Įsakymus perskaičius, vyko 
įžodžiai. Jaun. skautės įžodį da
vė K. Pranckutė ir D. Palubins
kaitė. Skautės įžodį davė Rita 
Staškevičiutė. Skautininkės įžo
di davė ps. Aldona Kavaliūnienė. 
Skautininkės įžodį pakartoti bu
vo pakviesta bendran ratan vi
sos skautininkės ir skautininkai. 
Vyr. Skautininkei vedant, visi 
kartojo žodžius, atnaujindami 
pažadus. Sudainavus Lietuva 
Brangi, sekė davusių Įžodį svei
kinimai.

Pakeltosios į aukštesnius laips
nius buvo apdovanotos gėlėmis. 
Į vyr. skiltininkės laipsnius buvo 
pakeltos: Milda Jokubaitytė, Jū
ra Balašaitytė, Aurelija Mačy- 
tė. Į skiltininkės: R. Butkutė, R. 
Jokubaitytė, D. Kavaliūnaitė. 
B. Mekėšaitė, M. Gruzdytė, R. 
Karsokaitė. Į paskiltininkės: E. 
Žygaitė, D. Gaižutytė, V. Me
kėšaitė, E. Giedraitytė, L. Vasi
liauskaitė, A. Kavaliūnaitė, R. 
Mekėšaitė, A. Narušaitė, J. Pe-

NUOŠIRDŽIAI LINKĖDAMI LAIMĖS, SVEIKATOS 
IR SĖKMĖS SVEIKINAME VISUS KLIJENTUS 

IR DRAUGUS ARTĖJANČIOMIS

ŠVENTĖMIS
Laimingi ir didžiuojamės mūsų patarnavimu, kuriuo tūkstančiai Jūsų

DOVANŲ PER PODAROGIFTS, INC.
buvo Įteikti ŠVENČIŲ DŽIAUGSMUI Jūsų giminėms ir tuo papuošia
mas jų Švenčių stalas skaitlingais užkandžiais, delikatesais ir vyno 
bei degtinės dirbiniais.

Šių Švenčių Dienomis Jūsų tolimi ir visada artimi giminės Jūsų 
gerumą ir prisiminimą širdingai įvertins.
ATSIMINKITE: Aukštos kokybės ir be priekaišto dovanos, ypatingo 

stiprumo, o taip pat jų pristatymas laiku garantuojamas:

PODAROGIFTS, INC.
220 PARK AVENUE SOUTH, NEW YORK, N. Y. 10003 

(18tos gatvės kampas)
Tel. 228-9547

traitytė. Skautė L. Snarskytė 
pakelta į 2-rą patyrimo laipsnį.

Vyr. Skautininke savo žodyje 
džiaugėsi tunto gražia sukak
timi, sveikino buvusias ir esa
mas tunto vadoves, linkėjo iš
laikyti lietuvaičių skaučių prin
cipus, vieningai dirbti, bendra
darbiauti su broliais ir tunto tė
veliais, vyresnėm linkėjo kurti 
tik lietuviškas šeimas ir jose iš
laikyti lietuviškos šeimos šilu
mą, mylėti visa, kas dora. Vi
sam tuntui — gražios ateities. 
Tuntą taip pat sveikino LB Cle
velando 1-os Apylinkės pirm. F. 
Eidimtas ir Pilėnų tuntininkas 
Vytautas Staškevičius.

Dar kartą pro akis prabėgo 
penkiolika metų

Draugovių pasirodymuose pro
gramą gražiai pravedė ps. Rėg. 
Nasvytienė. V. Nasvytytė pra
dėjo programą, pasakydama 
šventei pritaikintą eilėraštį. Tun
tas, švęsdamas 15 metų sukaktį, 
prisistatė keliomis savo gyve
nimo ištraukomis.

Jaun. sk. Laimutė d-vė,, va
dovaujama ps. A. Kavaliūnienės, 
vertė knygos lapus atgal, paro
dydama tuntą 1-siais metais: 
skautės jaunos, viskas dar orga
nizavimosi stadijoj, tačiau daug 
entuziazmo, daug energijos ir 
dar daugiau gražiausių norų ke
liauti pirm?, n ir kopti aukštyn.

Prabėgus 5-iems metams, tun
tas paaugo skaičiumi, o skautės- 
skautiška dvasia. Organizacinis 
gyvenimas nestovėjo vietoje, 
skautės nesustingo savo vado
vių globoje. Ruošė sueigas, iš
kylas, stovyklavo, mokėsi dainų 
ir rankdarbių’, šį laikotarpį vaiz
davo jaun. sk. Birutės draugovė, 
vadovaujama v. s. A. šenbergie- 
nės.

Nepastebėtas atkeliavo 10-tis. 
Skautas išaugo, rado naujų dar
bų, naujų kelių skautavimui pa
sireikšti. Lietuvaitė skautė pa
rodė susidomėjimo ir noro ne tik 
pažinti lietuviškus papročius per 
savo laipsnio programas, bet ir 
palaikyti tradicijas savoje aplin
koje. Jau tuo laiku gražiu pa
pročiu tapo skaučių rengiama 
Kaziuko Mugė. Živilės d-vė ps. 
I. Giedraitienės globoje pasiro
dė darbingomis skautėmis.

Ir taip priartėjama prie 15-tų 
metinių. Visų skaučių širdyse 
atgijo daug gražių prisiminimų. 
Kiek daug talkos ir pagalbos pa
tyrė tuntas ir vadovės iš eilės 
draugų-tėvų-bičiulių... Džiatug- 
damosios savo švente, giliu dė-

žiū-kingumu prisiminė visus, 
rėdamos ateitin, visos skautės, 
iškėlusios savo gražius ženkle
lius, kartojo, kad ir kregždutės 
ir rūtelės Lietuvai tėvynei.

Programa labai sklandžiai pra
ėjo, jai paruošli labai daug talki
no v. s. Izabelė Jonaitienė.

Po iškilmių — sukaktuvių 
pyragas

Programos pabaigoje tuntinin- 
kė, įteikdama savo “asmeniškus 
ordinus” — gėles, dėkojo vi
soms tunto vadovėms ir talkinin
kėms. Taip pat padėkojo Vyr. 
Skautininkei už atvykimą. Čia 
dar kun. P. Patlaba pasveikino 
tuntą. Tuntininkė pakvietė Vyr. 
Skautininkę uždegti žvakutes 
ant sukaktuvinio pyrago ir pa
kvietė'svečius pasivaišinti ir pa
sisvečiuoti skaučių tarpe.

Vaišių ruošimu daug rūpinosi 
tunt. pavaduotoja ps. N. Kers- 
nauskaitė. Salėje daug pasidar
bavo ponios: Stuogienė, Proč- 
kienė, Matulevičienė, Gaižutienė.

Ilgiausių metų Neringos skau
čių tuntūi! Sesė Mirga

Sesė Mirga

!š mūsų kronikes
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T. J. Vaišnys Montrealyje išbuvo t Lai ir vilkiukai suvaidins “Meš- 
vos dvejus metus, ir apgailės-1 kiuką Rudnosiuką, o skautės pa- 
taujama, kad taip greitai išvyks-1 sirodys su giesmių ir deklamaci- 
ta, nes jis įnešė daug gyvumo N M Pyne- 
kultūrinėje srityje. Jo inicia
tyva ir pagalba suruošta eilė kul
tūrinių parengimų, skautoramų 
ir t. t. Skautiškas jaunimas ne
pamirš jo pravedamų laužų sto
vyklose, o parapijiečiai pasiges 
įdomių nekasdieniškų pamoks
lų.

★ Apie sukaktuvininkę v. 
skautininkę Juozę Vaičiūnienę, 
sulaukusią 70 metų amžiaus, pla
čiai su iliustracijomis aprašoma

★ Kalėdinės dovanos ir mūsų į naujai išėjusioje Gabijoje Nr. 
pareigos. Kalėdų švenčių metu; 3-4, LSS-jos vadijos 16 puslapių 
yra plačiai teikiamos dovanėlės 
vienų kitiems, ypač šeimos na
rių tarpe. Kalėdų Senio vardu 
daug dovanų iš artimųjų sulau
kia ir mūsų skautiškasis jauni
mas. Prisimenant mūsų didžio
sios skautiškos šeimos narius 
Vokietijoje, Kalėdų proga visi 
Brolijos nariai ir vadovai kvie
čiami padaryti Kalėdų gerąjį 
darbelį, paskiriant keliasdešimt 
centų skautiškai veiklai išlaikyti 
LSS “Aušros” tunte Vasario 16 
gimnazijoje. Brolijos vienetai

buletenyje. šiame numeryje dar 
pateikiama įvairių Seserijos va
di jos skyrių pranešimai bei-JAV 
skaučių rajonų darbų apžvalgos, 
papuoštos gražiai pavykusiomis 
nuotraukomis. Gabiją redaguo
ja v. s. Ona Roznikienė.

★ Seserijos vadija primena, 
kad švenčių metas — proga ge
rajam darbeliui. Aplankykime 
senelius ir ligonius su gražia 
skautiška programėle ir dovanė
lėmis. Be to, Soc. sk. ved. v. s. 
Jonaitienė laukia ir aukų, nes

Teorijoj nėra skurdo?
Peoria, Ill., apskrities taryba 

25 balsais prieš 12 atmetė pa
siūlymą dalyvauti “karo su 
skurdu” programoje, nepaisant 
miesto ir apskrities valdinin
kų Įkalbinėjimų dalyvauti, ka
dangi ta programa esanti 
lengva priemonė gauti pinigų 
ir Chicaga tam tikslui jau ga
vusi 21 milijoną dolerių. Peo- 
rijos bendrosios šalpos prie
vaizda Zack sako, kad visame 
Peorijos mieste šelpiamųjų 
šiuo metu yra tik 302 šeimų, 
kai dar 1958 metais buvo 2,800. 
Peorija esanti labiausiai pasi
turinti bendruomenė visose 
JAV-bėse, ir jei esama kai ku
rių bedarbių (nuo 2.4 iki 1.8 
nuošimčio visos darbo jėgos), 
tai tik dėlto, kad jie nenorį 
dirbti, nes darbams progų esą 
užtektinai.

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

★ Išblaškyti lietuviai — Kūčių 
tema. Gruodžio 19 d. Čhicagos 
skaučių Kernavės tuntas Jauni
mo Centre suruošė kartu su tė
veliais bendras Kūčias, Sceną 
puošė Kalėdų Eglutė, padabinta 
įvairiausiais šiaudininkais, o 
jungiantis mintimis su viso pa
saulio lietuviais, septynių kraš
tų simbolinės skautes uždegė po 
žvakelę; Lietuvoje esančias se
ses prie Kūčių stalo priminė tuš
čia vieta, kurioje gulėjo pagrin
dinė vakaro plotkelė. Šią plotke- 
lę perlaužė ir pasidalino gražiais 
žodžiais v. s. Juoze Vaičiūnienė. 
Tunto kapelionas tėvas Gedimi
nas Kijauskas perskaitė Kūčių 
Evangeliją. Skautės suvaidino 
s. Nijolės Užubalienės vaizdelį 
“Kūčių vanduo”. Kūčių vakarą 
gražiai vedė s. Sofija Jelionienė; 
dalyvavo per 300 žmonių, kurių 
tarpe buvo abu Brolijos ir Se
serijos Vyriausi Skautininkai, 
sveikinę kūč'iautojus. Raštu svei
kino vid. raj. vadeivė v. s. Flo-, 
ra Kurgonienė ir “Aušros Var-

3354 So. Halsted St.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

P. J. RIDIKAS
Phone YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linki Visiems Čhicagos LietuviamsCHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲDIREKTORIŲ ASOCIACIJA
ANTANAS M. PHILLIPS

3307 Lituanica Avenue Phone YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

PETRAS P. GURSKIS
718 West 18th Street. Tel.: SEeley 3-5711. LU 2-2212

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Ave. Tel. YArds 7-1138-1139

PATARNAUJAME DIENA IR NAKTĮ 
Turime koplyčias visose miesto dalyse.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

Laiškas iš sukolchozintos Lietuvos
Dėl staigių per ankstyvų speigų bulvės kapliuose sušalo

Dėkojam už laiškus, jau sė

apsistoję žiūrinėja, kiek tai dar
bo įdėta: paukšteliai, lėlės, iš šiau
dų ir briežikų padaryti namukai 
ir kitokį. Kreditas priklauso 
mūsų darbščioms lietuvaitėms!

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAŽIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo i—o, tree, 

u šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

_________ arba GI 8-6198________ _  
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jįjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
vArcb supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2.850 West 63rd St., Chicago, 111. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

lietuviai akių gydytojai

DR. G. SERI4ER
Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. L JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
ištaiso.

Uii^as ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDUKAS. Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

, Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak.
išskyrus trečiadienius.' 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1813 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO; ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMA1 1

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th Pi. WAibrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas pei kraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PAS MUS PIRKT!

niai gautus, bet iki šiol neatsa
kytus. Tai vis per nesuspėja- 
mus darbus. Taip būna, kad 
net reikia pamiršti laiškų pa
rašyti savo artimiausiems.

Kažkodėl mums šie metai yra 
nepasisekimo metai. Kolūkis 
nugriovė tvartą, tai reikėjo su
galvoti, ką toliau darysim. Pra
dėjom remontuoti tokią ma
žutę pašiūrę, stogą uždengėm, 
paniūrą padėjom, vis tai, žino
ma, daug laiko užėmė ir bend
rai visko pareikalavo. Kaip ant 
moteriškų pečių, neturint nei 
arklio, nei kitos jėgos, tai jau 
vienai nepakeliama našta. Bet 
svarbu nenusiminti. Būna va
landų, kada tos negerovės pra
eina, tai ir vėl rėpliojam kaip 
vėžiai.

Šiemet nors ruduo neblogas 
ir derlių nuėmėm, bet kolūkyje 
per mažai beliko jėgos, beveik 
vieni seniai, o ruoštis reikia 
labai greitai, nes darbas dar
bą veja: čia bulvių nespėjome 
nukasti, o ten cukrinių runke
lių plotai didžiausi, juos taip 
pat reikia savomis nuogomis 
rankomis išrauti, nuvalyti, ir 
parvykus namo taip pat tenka 
viską pasidaryti. Kiekviena va
landa brangi, nežinai nei už ko 
stvertis. Štai padarėm kapčiu- 
ką, dirvoje, supylėm sėklai 
bulvių, runkelių, raudonųjų 
burokėlių ir morkų, apdejom 
šiaudais ir labai mažai apipy- 
lėm žemėmis, mat, laikinai, nes 
kaip visuomet, kuomet prade
da šalti, jau žiemai visiškai 
artėjant, apkasam kaip rei
kiant. Bet štai lapkričio 13 d. 
netikėtai paspaudė toks dide
lis šaltis ir mes nebegalėjome 
žemės įkasti, taip pat ir sura
gėję visas mūsų deriius ...

Ligi šiol (lapkričio 24 d.) 
dar nebuvo atodrėkio. Nakti
mis vis labiau šąla, net iki 20 
laipsnių Celsijaus. Iš rudens 
nebuvo lietaus, tad visi raistai 
ir sodželkos išdžiūvę, visur 
sausa, didžiausias striokas, 
žmonėms nėra vandens. Jei 
taip bus per kiaurą žiemą, kaip 
žmonės spėja, kad bus labai 
šalta žiema ir be jokių atodrė
kių ...

Atrodo, keičiasi klimatas. 
Gal ir Lietuvoje bus kaip Si
bire, nes ten tai kai rugsėjo 
mėnesį prasideda žiema, taip 
iki birželio mėnesio • kaip mū
ras žiemos patalai nepajudina
mi ir nieko kito nematai, kai 
vieną sniegą, speigą ir žiemą.

Atleiskit už tokią rašyseną. 
' Kaip išmoksim, gražiau para
šysim. Likit sveiki. Spaudžiam 
jūsų dešines karštai. (Parašas)

Šio laiško rasoja yra kolcho- 
zininkė nuo Nemuno, buvusi 
ūkininkė. Jos dėdienė yra grį
žusi iš Sibiro, kur jos dėdė 
mirė ...

DAR NEVĖLU:
PASIRINKIMAS GERAS 

' KAIP VISADA

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
Į.TV • RADIJAI • HiFi STEREO

f ■' "

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS į

: Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-
I dienio iki penktadienio 10—11 
i vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 
1 madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.
■ ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

PLEASEl
DR. LEONAS SHsŪTiS

INKSTU PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA

OFISAS 2454 WEST 71 sf ST.
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų

ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

C^LY MOU CAM
PP.EX/S.MT

FOREST RR6S

New Yorke prancūzų kino artistės Bri
gitos Bardot pasikalbėjimas su spau
dos atstovais prasidėjo labai gražiai/ 
bet pasibaigė nemaloniai. Vienas fo- ■ 
tografas, kažkokiais sumetimais nore-1 
damas priartėti arčiau negu leistina,' 
savo aparato šviesa pakenkė kairiai 1 
artistės akiai. Kitos kūno dalys nuo 

stiprios šviesos nenukentėjo.

ROCKFORD, ILL.
Rockfordo Lietuvių Klubo 

priešmetinis susirinkimas buvo 
sušauktas per atvirutes. Nors 
oras buvo blogas, ūkanota, lijo 
ir tamsu gruodžio 10 d. pen kta- 
dienio vakare, bet susirinko apie 
šimtas narių. Viliamas Karve
lis, Klubo pirmininkas, atidarė 
susirinkimą 8 vai. vakaro. Eita 
prie valdybos rinkimo. Pirmi
ninku išrinktas Kazimieras Ma
kauskas, ėjęs pirmininko parei
gas pirmiau. Vice pirmininkas 
Barney Šimkus. Rekordų sekre
torius senasis Juozas Bacevičius 
atsisakė kandidatūros, didele di
džiuma balsų tapo išrinkta pa
nelė Giedrė špokas. Fin. sekreto
rium išrinktas senasis Robertas 
Navirauskas. Kasierium Petras 
Raškevičius (Rose). Trustistai: 
Giedraitienė, senoji, ir Aleksas 
DeLong — naujas, Biznio vedi
mui direktoriai: jaunas advoka
tas Leonardas Remenčius, Bru
no Jomantas, buvęs pirmininko 
pareigose. Klubo knygų revizi
jos auditoriai: Jonas Rumčikas, 
Algis Bačys, Alfonsas Ruzas.

AL Tarybon delegatai nuo Lie
tuvių Klubo senieji Juozas Bace
vičius ir Giedrė špokas. Adv. Re- 
menčius pasiūlė, kad rekordų se
kretoriui Juozui Bacevičiui iš
tarnavusiam 27 metus raštinin
ko pareigose, suteikti garbės se
kretoriaus teisės (honorable Se
cretary of the Lithuanian Club). 
Susirinkimas pritarė delnų plo
jimų. Atrodo, kad išrinkta gera 
klubo valdyba iš to atžvilgio, 
kad patyrę Lietuvių Klubo rei
kalų vedime.

Svetimtaučiai sales išnuomoja 
iš anksto. Dabar Kalėdų subuvi
mai. Lietuvių Klubo moterų sky
rius jau turėjo savo Kalėdų su
buvimą, su užkandžiais ir pro
grama. Lituanistinės mokyklos 
vaikučiai išpildė programą su 
dainomis ir šokiais, taip kad mū
sų nepailstamos klubo darbuo
tojos rado valandėlę lengviau at
sikvėpti.

Svetimtaučiai užėmė klubo sa
les, beveik kas vakarą ir jie pra
šo, kad lietuvės maistą jiems pa
gamintų. Jie yra perėję kote
lius ir kitus klubus, bet neran
da, kad taip skaniai maistą pa
gamintų kaip lietuvaitės. Tai ne 
lengvas darbas. Mūsų moterys 
išvargsta. Pagal skaičių svečių 
jos dirba 4-5-kios ir daugiau, 
žinoma, tai neuždyką. Su jų pa
galba Lietuvių klubas išgarsėjo 
Rockford e ir kitur.

Lituanistų mokykla veikia Lie
tuvių Klubo patalpose. Moky
tojos p. Kizniėnė ir p. Undrai- 
tienė džiaugiasi, kad vaikučiai 
greitai auga ir gerai mokosi, bet 
jų tėvai daugiau patenkinti, kad 
jų vaikai gauna progą pažinti 
lietuvių kalbos gramatiką, ra
šybą, Lietuvos geografiją, isto
riją.

Rockfordo B-nės moterys iš
statė lietuvišką Kalėdų eglaitę 
YWCA salėje tarpe kitų tautų. 
Jaunos lietuvaitės tautiniais rū
bais pasipuošę stovi sargyboje 
dieną ir vakare. Daug lankytojų 
pereina. Lietuvių eglutė skiria
si nuo kitų tautų, rankų darbo 
ornamentais išpuošta. Ilgiau

žvalgas

Bus įdomi paskaita 
mokyklų studentams

Chicagos jGamtos istorijos 
muziejus praneša, kad gruo
džio 28 ir 29 dienas dukart per 
dieną to muziejaus salėje žy
mus Columbia universiteto fi
zikos profesorius Dr. Polycarp 
Kusch skaitys parinktiems 
aukšt. mokyklų studentams pa
skaitas apie pagrindines visa
tos medžiagos dalelytes — 
elektronus ir apie kai kuriuos 
stebinančius naujuosius atixa- 
dimus mokslų srityje.

Dr. Kusch yra Nobelio lau
reatas, 1955 metais gavęs No
belio premiją iš fizikos. Paskai
tos abidvi dienas bus 10 vai. 
ryto ir 1:30 vai. popiet. Stu
dentai paskaitoms lankyti iš 
viso apie 800 buvo pačių mo
kytojų atrinkti, kaip gabiausi 
mokslo srityse.

Erdvių navigacijos kursai
Adlerio planetariumas pa

skelbė trečius šį sezoną kursus 
norintiems erdvių navigacijos 
išmokti. Kursai prasidės sausio 
4 dieną ir tęsis iki vasario 15 d. 
Sesijos bus antradieniais — 
nuo 7:30 vai. iki 9 vai. vakaro.

Navigacijos kursas, kaip 
skelbia Planeariumo administ
racija, yra naudingas norint 
tapti komerciniu lakūnu, lai
vininku - jūrininku arba savo 
paties jachtos kapitonu plau
kto j ant Pietų Pacifike arba čia 
pat Michigan© ežere. Norintie
ji kursus lankyti, prašomi re
gistruotis pačiame planetariu
me, arba norint informacijų — 
skambinti WAbash 2-4488.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CHARLES WENKUS
Gyv. 4127 S. Maplewood Ave.

Mirė 1965 m. gruodžio 20 d., 
4:00 vai. po pietų, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 5 podukros: 

May Donovan, jos vyras Paul, 
Anne Panzica, jos vyras Peter, 
ir jų šeima, Pearl Pett, jos vy
ras Joseph ir šeima, Evelyn 
Verstraęte ir Albina Eitmontas, 
jos vyras Frank ir jų šeima. 2 
posūniai: Stanley Sprindis, jo 
žmona Noreen su šeima ir An
thony Sprindis ir jo šeima, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petrd Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Ketvirtadienį, gruodžio 23 
dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Charles Wenkus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

Podukros, posūniai ir 
Įiy šeimos.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

THEODORA BOOKNIS
Pagal pirmą vyrą N ainis

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Gyv. 7047 So. Maplewood Ave.
Mirė 1965 m. gruodžio 20 d., 3:00 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 

Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr. ir parapijoj, Jurgaičių kaime.
- Amerikoje išgyveno 54 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Walter, duktė Theodora Vitkus, žentas Vic
tor, 2 anūkai: Richard, jo žmona Paula ir James, proanūkas Daniel, 
sesuo Anna Mironas, pagal pirmą vyrą Firantienė, jos vyras Juozas.

Lietuvoje liko sesuo ir brolis.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Ketvirtadienį, gruodžio 23 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos* bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Theodoros Booknis giminės, draugai ir pažistami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
priešmetinis susirinkimas įvyks gruo
džio 22 d. Hollywood Inn svetainėje, 
8 vai. vak. Visi nariai yra prašomi at
silankyti, nes bus daug svarbių reika
lų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

LOVEIKIS vSžreu.’
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bėnkletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

r—-----SKAITYK KASDIEN——

ĮUUHENAS
L—,TWYK SKITO—

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

f Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
i Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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New Yorko Balfas pratęsė vajų HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

GENERAL FACTORY
• MACHINE OPERATORS

(Metal Fabricating)
• WELDERS

(ARC, GAS OR BRAZING)
We will train men with mechanical 
or welding ability for jobs in our 

plant. 
Permanent work. Overtime.

Days 7:30 A.M. to 5 P.M.
APPLY IN PERSON.
REFRIGERATION 

APPLIANCES, INC.
923 W. LAKE ST.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Rejkia

XEROX

New York! Balto Va'dyba siunčia prašymus: (iš dešinės) pirm. 
V. Žukauskas, J. Jankus, M. Virbickienė ir V. Jcnuškaitė- Les- 

kaitienė.

Gruodžio 16 šimtojo Balfo 
skyriaus valdyba posėdžiavo ir 
nutarė rudens vajų pratęsti iki 
1966 m. sausio 15 d. Mat, per 
pirmą mėnesį atsiliepė tik pusė 
nuolatinių Balfo rėmėjų: jie 
aukojo duosniai (vidurkis 10 
dol.), bet ne visi atsiliepė. Jei

♦ PAKŠTO SALĖJE NAUJŲ 
METŲ SUTIKIMAS. Teirautis 
tel. YA 7-8722. (Sk).

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

........... .............  ................— *
SIUNTINIAI I LIETUVĄ

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

I KALĖDŲ ŠVENTĖM
; PUIKIAUSIAS DOVANŲ
! CENTRAS

J. KARVELIO & CO. PREKYBA 
2715 West 71 st Street

Tel. 471-1424
• Geriausių prekių pasirinki-
• mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
' keramikos, laikrodžių, medžio 
' ir odos išdirbinių, rašomų maši- 
' nėlių, audinių, liet, koplytėlių

ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
, kortelių, knygų, plokštelių ir 
, daug, daugiau kitų labai vertin- 
i gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

; Taip pat, WORLD PARCEL 
, SERVICE patarnauja Jums. Čia
> galite pirkti visokių prekių, ku- 
' rias mes Jums išsiųsime į Lie- 
' tuvą.
J Ši Įstaiga yra seniausia Liet. 
, įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
, Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika-
> gos į Lietuvą ar kitur.
' Prekybos ir World Parcel Ser-
• vice vedėja yra patyrusi
! DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

dauguma atsilieptų, kad ir po 
penkine aukdomai, jie pra
lenktų duosniuosius, nes ir 
vandenynai susidaro iš lašelių.

Skyriaus valdyba negali rė
mėjų aplankyti, todėl aukas 
Balfui prašo siųsti: 105 Grand 
'St, Brooklyn, N.Y. 11211.

Vajaus užbaigtuvėms, sausio 
29 d., rengiamas didžiulis Bal
fo koncertas, kuriame progra
mą atliks menininkai iš Čika
gos, Bostono ir Filadelfijos.

SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

Gruodžio 2 d. SLA 134-tos 
Moterų kuopos paskutinis šių 
metų susirinkimas buvo gau
sus narėmis, naujais sumany
mais ir aukomis. Pirmininkė 
H. čižauskienė pravedė susi
rinkimą, kuriame Įvyko SLA 
Pildomosios Tarybos nomina
cijos. Jose dalyvavo 37 narės. 
Nominacijos praėjo tvarkin
gai, ir visi dabartiniai P. T. 
nariai, su maža išimtim, buvo 
nom' :uti.

Nutarta surengti linksmą 
žaidimų popietę (Bunco) kovo 
20 d. Hollywood salėje, ir iš
rinkta komisija: L Protas, H. 
Baltutis, E. Lukas, M. Krau- 
chiunas ir M. Pazarskas.

Atlikusios įvairius kuopos 
reikalus ėjome prie kuopos 
valdybos rinkimo sekantiems 
metams. Vienbalsiai buvo per
rinktos dabartinės valdybos 
narės 1966 metų pareigoms: 
Pirm. H. čižauskienė, vice- 
pirnr. P. jSenulienė, užrašų 
sekr. B. Jazavitas, finansų sekr. 
ir iždininkė C. Austin, iždo 
globėjos K. Jakubkienė ir H.

4 HOURS PER DAY
Anytime between 

8:00 A. M. and 5:00 P. M. 
to operate a chandler — 

Pierce hand Press.
This is a permanent possition.

Call
CL 4-4500, ex. 210

for interview.

AUTO
BODY

FENDER
REPAIR MEN

• Good Pay.
• Permanent
• Must be experienced

311 N. SACRAMENTO
Phone 722-9254

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3 2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

READING AND ADVISE 
BY MRS. SCOTT 

Helps on all problems. 
See her at 

2535 West 63rd Street 
Phone 476-8367

FATE FARM MUTDA1 
AUTOMOBILE 

1KSU3/NCL COMPAMV

S-T-R-E-T-C-H ’ 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

___________________ Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI______________'PAŠMOTŠU STANLEY LITVINU

Buchinskienė, kuopos dakta
ras dr. Stp. Biežis, šeimininkė 
M. Baronienė. Garbės palydo
vės H. čižauskienė, C. Austin, 
P. Senulienė, J. Gulbinienė, M. 
Baronienė, D. Petrulienė, ir O. 
Biežienė — pavaduotoja.

Revizijos komisija: L Pro
tas, M. Krauchiunas ir H. Bal
tutis. Išrinktos SLA 6-tos ap
skrities atstovės: O. Biežienė, 
H. Čižauskienė, C. Austin, H. 
Buchinskienė, P. Senulienė, K. 
Mankienė, M. Krauchiunas, E. 
Markūnas, M. Pažerskas, M. 
Baronas ir D. Petrulienė.

Malonu pažymėti, kad šiame 
susirinkime dalyvavo jaunes
nės kartos narės ir sutiko būti 
įvairiose komisijose.

Nutarta užprenumeruoti me
tams Naujienas, Sandarą ir 
Draugą Oak Forest gyvenan
tiems lietuviams seneliams, 
kad nors spauda paįvairintų 
jų liūdną gyvenimą. Paaukota 
Vaikų Paralyžiaus (Polio) Ins
titutui $10, Vėžio ligos tyrimui 
$10, širdies Fondui $10.

Kalėdų ir Naujų Metų šven
čių proga nutarta pasveikinti 
Naujienas, Sandarą, Tėvynę, 
Radijo — Margutį ir Sophie 
Barčus. Visiems po $10.

Po susirinkimo pagal kuopos 
tradicijas, gimtadienio proga, 
buvo pasveikintos: Birutė Ja
zavitas, Juzefą Kriščiūnienė, 
Marija Krauchiunienė, Helen 
Baltutis, Anastazija Valančie- 
nė, Elzbieta Rudauskienė ir ki
tos. Visoms išreikšti širdin
giausi linkėjimai ir sudainuota 
Ilgiausių metų. Besivaišinant 
šilta kavute ir skaniais tortais 
nė nepajutom, kad jau vėlus 
laikas ir reikia keliauti į na
mus. Tad palinkėjusios viena 
kitai malonių švenčių ir padė
kojusios vaišintojoms už vai
šes, skirstomės namo. H. B.

..............H
] ! Š C H I C A G O S I R I
I APYLINKIŲ

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
štako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

Iš vieškelių rinkliavų 
bus $38,000,000 pajamų

Jei oras pasiliks palankus iki 
metų pabaigos, Illinojaus val
stybės kelių rinkliavos komi
sija (Toll Highways Commis
sion) “stačiai voliosis” pini
guose, pasakė tos komisijos 
direktorius Frank Boege. Ap
mokamųjų vieškelių rinkliavos 
ir kitokios pajamos šiemet 
duosiančios apie 38 milijonus 
dolerių. Tai esą $3,000,000 dau
giau nei trafiko inžinieriai ti
kėjosi ir pusantro milijono 
daugiau negu pats direktorius 
svajojęs. Pernai Illinojaus ke
liai davė $32,134,726.
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Now interviewing to fill first key positions for 
new Oak Brook location

THE RAPIDLY EXPANDING XEROX CORPORATION 
HAS AVAILABLE SEVEBAL OPPORTUNITIES FOR 

EXPERIENCED AND NON-EXPERIENCED PERSONNEL.
ENJOY THE BENEFITS OF A FAST-GROWING 

ORGANIZATION WHERE YOUR INTERESTS AND 
ABILITIES ARE PUT TO GOOD USE.

ASSEMBLER / TESTER
Repair and replace mechanical and electrical components in 
used xerographic equipment to restore to updated and renewed 
condition. A high school education is required with 2—3 years 

experience including one year in electrical assembly.

ASSEMBLER / TESTER TRAINEE
Assembly major and minor sub-assemblies, mechanical, ele
ctrical and optical by following process sheets. Includes visual 
inspection of all parts and the use of tools, gages and fixtures. 
A high school education is required and a proven mechanical 

aptitude.

DISASSEMBLER
Disassemble machines and sub-assemblies and clean component 
parts and assemblies using air, solvents and ultrasonic methods. 
A high school education is required with a mechanical aptitude 

and a year in mechanical or electronic assembly.

PAINTER II
Will prepare surface for painting by sanding or dripping, will 
perform material handling and masking in support of continuous 
painting operations. O high school education is required with 

1—2 years as surface refinisher and painter’s helper.

STOCK SERVICEMEN
Operate fork-lift truck and other material handling equipment 
for the conveyance of materials. Load and unload truks and 
assist in storing and inventory of all parts, supplies and ma
terials. A high school education is required with 1—2 years 
experience in material handling and shipping - receiving 

operations.
TO APPLY FOR THESE POSITIONS

AND ARRANGE FOR AN INTERVIEW 
CALL MR. THOMAS MISNER AT 

654-0050
INTERVIEWS: MONDAY THRU FRIDAY,
8 A.M. TO 5 P.M.; SATURDAY ’TIL NOON

If an interview is not convenient at this time, please forward 
your resume, including salary history, in confidence to Mr.

Thomas Misner, Xerox Corporation, 1808 Swift Drive, 
OAK BROOK, ILLINOIS 60523.

XEROX
An Equal Opportunity Employer (M & F)

ATTENTION — QUALIFIED

TOOL & DIE MAKERS
Needed by new plant of one of America’s finest corporations.
Excellent working conditions. Ideal location. Only six miles 

from one of the top ten fishing lakes in the United States.
This is where you will enjoy good living and working conditions.

STEADY WORK, TOP WAGES
APPLICANTS SHOULD HAVE AT LEAST 

FIVE YEARS EXPERIENCE.
Send complete information on training, experience an salary 

requirements to:
PERSONNEL DEPT.

MANNING PRODUCTS
CO., INC.

KINGSTREE HIGHWAY
MANNING, SOUTH CAROLINA

(A Subsidiary of The Sunbeam Corporation)

TYPESETTERS
FOTOTYPERS OPERATOR NEEDED BY U. S. 

INFORMATION AGENCY FOR POSITIONS IN WASHINGTON.
D. C. TYPESETTING TOP CLASS MAGAZINE

MUST HAVE KNOWLEDGE OF RUSSIAN AND POLISH.

LINOTYPE OPERATORS
Accepted for training on fotosetter if language requirements are met.

SALARY $8,600 — $9,500 PER ANNUM
Depending on experience. Also participation in government retirement, 

insurance and hospital programs.
SEND APPLICATIONS TO: MR. JAMES W. EIKE

BOX I P S 3 U. S. INFORMATION AGENCY 205 47
PERSONNEL DIVISION, WASHINGTON, D. C.

“An Equal Opportunity Employer”

Amatų apmokymas 1 
sėkmingas

Cook apskrities šalpos direk
torius Hilliard praneša, kad 
amatų apmokymas šalpą gau
nančiųjų tarpe yra sėkmingas. 
Nuo spalio mėnesio vidurio 
pradėjus amatų kursus Tech
nologijos instituto treniravimo

skyriuje, 185 N. Wabash Ave., 
įsirašę 119 šelpiamųjų moterų. 
Įvairių rūšių mašinų operato
rių pareikalavimas esąs gana 
didelis. Cook apskrityje išeg
zaminuota 10.279 asmenys ap
mokymui ir darbui; iš jų 1,369 
aprūpinti darbui dar rugpiūčio 
mėnesį, o 1,572 žmonės rug
sėjo mėnesį.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai JT_
PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 

IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS
DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI- JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARTJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis. 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PLATUS 7 KAMB. MŪRAS, 4 mieg., 
37 pėdų lotas, 2 auto garažas. Nau

jas gazo šildymas. $17,900. 
55th IR KEDZIE. — RE 7-7202

PUIKUS PIRKINYS. 3 butų mūrinis, 
puikiame stovyje, dvigubi langai ir 
tinkliniai, patio, 2y2 auto garažas. 

Savininkas.
4415 W. CORTEZ. Tel. 276-0893

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, arti 63rd 
ir California Ave. $15,000 pajamų. 

Susitarkit telefonu 
RE 7-7201

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

ENVELOPE WORKERS 
EXPERIENCED AND TRAINEES 

We will train you to become die cut
ters or pressmen. No experience 
necessary. Good starting salary dur

ing training period. 
Many fringe benefits. 

Excellent Working conditions. 
Excellent transportation. 

Located near two good bus lines. 
(Fullerton Ave. and Western Ave.) 

Modern air conditioned plant. 
Apply today

THE MILLS ENVELOPE CO. 
2403 N. OAKLEY AVE. 

Phone 278-3200

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

STOCK ROOM CLERK 
EXPERIENCED

Good Salary — Excellent Benefits 
CONTACT MISS HARDIN 

Director of Personnel 
LUTHERAN DEACONESS 

HOSPITAL
1138 N. LEAVITT 

BR 8-6100

HEATING CONTRACTORS 
[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, 111.
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272
AUTOMATIC SCREW MACHINE 

OPERATORS
Men to set up and operate Acme 
Gridley. Day shift — also part time 
from 5 P.M. to 10 P.M., 5 days wk.

All benefits.
CHICAGO ROLLER SKATE CO.

4458 W. LAKE STREET 
Phone 379-3800

PILNĄ LAIKA
ARBA

DALĮ LAIKO
• Lathe Operatorius
• Turret Lathe Operatorius
• I.D. & O.D. šlifuotojai vyrai

MARTIN GRINDING &
MACHINE WORKS 

2234 W. WALNUT ST.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS daktaro kabinetas 
su visais įrengimais. 4157 Archer Avė. 

LA 3-7785 skambinti bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US”
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 

suaugusiems, 3 miegamieji, 
4350 So. Rockwell Street 

Tel. 254-7218

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
I — GARSINKIS IR TU

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

I ^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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